
Basına ve halka ateşten gömlek 

Li Digor ô 
Mele 'girt'i xwin! 

Navenda nfıçeyan- Di meşen ku ji bo salvegera 15'e Tebaxe çebfin, hezen TC' e Kurd 
dan ber gullan. Li Dfgor'e di ser 20 kesf de mirov hatin kuştin fi 100 kesf zedetir jf birindar 
bfin. Li Melezgirt'e jf hezen TC'e meşa gundiyen Kurd, da ber gullan. Li gor çavkaniyen 
resmiyen dewlete 4 kes, li gor agahdariyen ERNK'e jf 20 kes hatine kuştin fi gellek kes jf 
birindar bfine 

Wexta ku rojname me diket çape, rewşa Dfgor fi Melezgirt'e ji alf gellek aliyan ve ne 
aşkere bfi, operasyonen hezen dagirkeran dom dikirin. Di hin bajaran da jf, ji bo ku dewlet 
re li ber meşan bigire,_ gellek tedbfran digire fi operasyonen xwe yen h?vane didomfne. 

Sayfa 2 1 Medya ile dayanışma Sayfa 4 1 Di germiya şer de mafen kulturi ROpel 5 

Diji o. Gundem·e erişen Tc·e _ 

Ferha uş 1 
Ay el w nd 

Haber-Yoıum Gazetesi 16-31 Ağustos '93 Sayı: 35 Yıl: 6 SOOOTL Navenda nOçeyan- NOçeglhane Ozgur Gundem'e ye 
Bedlise Ferhat Tepe di roja 28.7.1993'an de li Bedlise ji all 
konterger~a ve hat revandi n. Ferhat Tepe di roja 8.8. 1993' Irak PDK Lideri Mesut Barzani, son ABD ve 

·Avrupa gezisini gazetemize değerlendirdi .. 

.. Zorluklari 
şmaiiYIZ

11 

Iran PDK lideri Mesut Bar
zani, gazetemizin sorula
rına verdiği yanıtlarda, 
son ABD ve Avrupa gezi
lerini esas yönleriyle de
ğerlendirdi. Barzani, tüm 
sorunları ilgili devletlere 
anlattıklarını, bazı sözle
rin verildiğini, bundan son
rasını sürecin göstereceğini 
belirtti. Barzani, Kürt mille
tinin nerede olursa olsun 
kardeş olduğunu, sorunla
ra ihtiyaç duyulan hassasi
yetin gösterilmesi gerekti-
ğini vurguladı. sayfa 8-~ 

an de li Elezlze kuştl hat dilin. . · 
· DOmahik r. 14 

Ferhat Tepe · Aysel Malkaç 

LOZAN iÇiN NE DEDiLER? 
IIKürde ihanet 
anlaşmasıli 

• M.C1wan: "Lozan Antlaşması, ihanet, döneklik 
ve komploculuğun belgesi dir." 

• i. Beşikçi: "Lozan Antlaşması, Türkler ve Kürtler 
açısından ayrı ayrı değerlendirilmelidir." 

• O. Tunç: "lozan'da inkar edilen, Kürt varlığıydı." 

• K. Soypak: "TC, Lozan Antiaşması'nı ihlal edi
yor." 

sayfa 6-7 
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2. Medya Güneşi, 16 - 31~ustos ı993 

as1na ve 
at e en 

Genel olarak kirli savaşa, özel olarak Kürt 
ve Kürdistan konusunda duyarlı ulusal basın

· yayın organ ve kurumlarına/ yönelik baskı ve 
saldırılara karşı verilecek en iyi cevaplardan 
biri de, ilgili legal ulusal gazete, dergi ve yayı
nevlerinin güçlerini Ulusal Basın-Yayın Plat
formu'nda birleştirerek bir an önce somut 
adım atmalarıdır. Şimdiye kadar olduğu gibi 
bundan sonra da, bu alanda gazetemizin üze
rine düşeni kararlılıkla yerine getireceğini bir 
kez daha belirtir, ilgili herkesi soruna ciddi
yerle eğilerek üzerine düşeni yerine getirmeye 
çağırıyoruz. Böylesi bir örgütlenme, genel 
olarak halkımıza ve özel olarak özgür ulusal 
basına giydirilmek istenen ateşten gömleğin 
yırtılıp atılmasında kendi boyutunda önemli 

.,___ ___ _.bir katkı ve aşama olacaktır. 

S 
on MGK ve hükümet kararların
dan sÖnra Kürt ve Kürdistan soru
nunda duyarlı gazete ve dergilere 
yönelik baskı ve uygıılamalar dal1a 

da artarak sürüyor. Gazete ve dergi ya
zıişleri müdürleri başta olmak üzere Çalışan
ları tutuklanıyor, özgür basın çalışanları 

Ferhat Tepe olayında olduğu gibi ya kaçırı
lıp katlediliyor, ya Aysel Malkaç gibi "ka
yıplar • listesine katılıyor ya da gözaltına alı
nıyor, işkencelerden geçiriliyorlar. Top
latına ve kapatına davalan birbirini izliyor, 
hapis ve para cezaları peşpeşe ver.iliyor. 

Kirli savaşın basın-yayın alanındaki bu 
uygulamalanndan gazetemiz Medya Güneşi 

de payını alıyor. 15 Temmuz günü, 32. 
sayınuzda yayınlanan yazılar ne~eniyle ifade 
vermeye giden Gazetemiz Yazıişleri Mü
dürü Mahmut Metin'in, kendisinin kalerne 
almadığı yazılardan, hem de daha hazırlık 
soruşturması aşan1asında sorumlu tutularak 
tutuklanması;31. ve 32.sayılanrruzda yayın
lanan yazılar hakkında açılan davaların iddi
anamelerinde kapatılma istemlerinin yer 

alması; 34. sayınuzın toptatılına kararında, 
aynca kapatılına için de dava açılınası tale
binin yeralması, eski yazıişleri müdürümüz 
Salih Bal için giyabi tutuklama kararuun 
verilmesi, gazetemizin nasıl bir ortamda 
çalışmalanru sürdürdüğünü sanınz açıklama

ya yetiyor. Hele Mahmut Metin arkadaşımı
Zlll yazıişleri müdürü olarak verdiği ilk ifa
dede tutuklanması, karariann siyasi 
olduklannı ve peşin hükümlerle verildikleri
ni gösteriyor. 

Tnmandmlan Savaş 
Kirli savaş diğer alanlarda da tırm.ard~ : 

nlıyor. Kürdistan'da operasyonlar genışletı
lerek sürüyor. Dağlar, köy ve mezralar 
bombalaruyor; insanlarımız göçe zorlanı

yor. "Faili meçhul • cinayetler, sanki bir 
merkezden verilen emirlerin 'sonucu olarak 
yeniden gündemin baş sıralarını alıyor. 

Kaçınna ve yerinde infazlar birbirini izli
yor. Şehir ve kasabalarda yaşayanlar yine 
korku ve tedirginlikle sindirilmek ve sustu
rulınak isteniyor. 30 Temmuz'da Nurhak 

MEDYA'dan . 

Merhaba, 
. Genelde özgür basın, özelde gazetemiz önemli zorluklarla boğuşarak çalışmalarıru 

sürdürüyor. Geçen sayını.ız baskıya girmek üzere iken 32. sayırruz~a ilgili olarak İstanbul 
DGM'ye ifade vermeye giden Yazıişleri Müdürüenüz Mahmut Metın arkadaşırru~ın tutuk
larup cezaevine konulması, ardından 31. ve 32. sayılarda yayınlanan yazılar nedenıyle gaze
temiz hakkında kapatına davalarırun açılınası, 34. sayı için verilen toplatına kararmda 
kapatma davasının açılmasırun talep edilmesi sadece gazetemizin ne tür zorluklar içinde 
faaliyet sürdürdüğünü gösteriyor. . . . 

Özgür Gündem gazetesinin Bitlis Muhabiri Ferhat Tepe'nın kaçırıl~~ ~atledilmesı, 
Aysel Malkaç'ın sivil polisler tarafindan gözaltına alınmasından bu yana ızının ~ulurun~
ması, gazete ve dergiler hakkında açılan kapatına davaları, toplatına kararl~ı, verilen hapıs 
ve para cezalan, Kürt ve Kürdistan sorununda duyarlı basının ateş çemberınde olduklarıru 
gösteriyor. 

Gerçekleri yazmayı sürdüreceğimizi bir kez daha belirtir, kirli savaşın tüm uygula~a-
larıru protesto ediyoruz. · 

dağlannda yapılan operasyonlarda 19 geril
lanın kimyasal silah kullanılarak katiedildiği 
ortaya çıktı. Gün geçmiyor ki, yeni bir in
sanlık suçu işlerunesin. Şırnak, Savur, Lice, 
Cizre, Kulp, Hani, Diyadin veya başka bir 
yer, hergün yeni katliam ve yakıp yıkınalara 
sahne oluyor. Digor ve Malazgirt ilçelerinde 
devlet güçlerinin halka kurşun sıkmalan sonu
çu onlarca insan öldü, yüzlercesi yaralandı. 

Savaşın sıcaklığı, Ağustos sıcaklığını, insanlık 

yaşamı açısınciart cehenneme çeViriyor. 

O 
rdunun üçte ikisi, polis ve jandar
manın büyük bir bölümü, 40 bine 
yaklaşan korucu ordusu ile yetin
meyen devlet, parlamentoda tem
sil edilen partilerden DEP dışında-

kilerin de . desteğini alarak "özel ordu" adı 
altında profesyonel katiilerden, ırkçı-şoven 
insanlardan oluşan yeni bir güç devşirmek 
istiyor; şimdiye kadar pratikte ayıu misyo
nu üstleruniş özel tim ve kontgerillaya res- . 
mi bir elbise giydiriliyor. MHP'lilerin ya
yınladığı Ortadoğu adlı gazete özel orduya 
katılınal~n için Türke~'in " tosuncukları "na 
çağrıda bulundu bile. Bol para, sınırsız key
fi uygulama, "vatan, millet, Sakarya • ede
biyatı ile oluşturulmak istenen ve İstanbul, 
Ankara ve İzmir gibi büyük illerde de faali
yet gösterecek olan bu gücün yanında sivil 
halka da silah dağıtılıyor. Kamuoyuna da 
yarısıyan .bilgilere göre;Erzincan yöresinde 
bfrçok köye silah dağıtılnuş durumda. Bü
tün bu ve benzeri pis savaş yöntem ve araç
larıyla Kürt ulusal uyanışı ve mücadelesinin 
bastırılması amaçlanıyor. 

İflas eden yetıniş yıllık inkar ve inlha 
politikalan yanında ekonomik vaatlere dayalı 
yalan ve demagojiler de TC'nin amaçlarına 
ulaşması için alabildiğince ,kullanılıyor. "Kürt 
sorunu yok, ekonomik sorunlar var" demago
jisiyle, trilyonların Kürdis-tan'a akıtılacağı, bu 
yolla "yıkıcılık ve bölücülük" diye adlandır
dıklan ulusal mücadelenin desteksiz kalaca
ğı büyük bir. ikiyüzlülükle söyleriiyor. Ba
kanlar Kurulu toplannsının Hakkari gibi 
devlet terörünün ve geri bıraktırılınışlığın 

apaçık ortada olduğu bir şehirde yapılınası da, 
çok yönlü olarak sürdürülen kirli ~avaştan ayrı 

düşünülemez. 

"Kürt realitesi"ni tanıdığı iddiasıyla ik
tidara gelen ve söylernde bile olsa bazı hak
lan hükümet protokolüne alan DYP-SHP 
hükümeti, tek yarılı ateşkes dönemi ve son
rasında ulusal demokratik güçlerin tüm iyi
niyetli girişim ve çabalarını elinin tersiyle 
itınekle kalmadı, belli bazı odaklar tarafin
dan dikte ettirilen ve görünürde de olsa söz
cülüğünü ordu generalleri ve bir avuç par
lamenterin yaptığı inkar ve imha po
litikaları doğrultusunda kirli savaşı tırman
dınyor. Artık bir Kürtçe radyo ve televiz
yon hakkının tartışılmasına bile tahammül 
edilemiyor; "bölücülüğü" teşvik eder 
yaklaşımıyla, yıllardır cumhurbaşkanından 

bakaniarına kadar sözde de olsa savunulan 
bazı hakların sözü bile edilmiyor. 

Kürdistan'da birçok yörede insanlar 
artık koruculuğa bile zorlanrruyor, doğru
dan doğruya göç politikası dayatılıyor. 

Köy ve mezraların boşaltılması ile her 

türlü saldınların gerçekleşeceği askeri 

alanlar oluştmulm:ık istenıyor. Yani h :ın
gi açıdan bakılırsa bakılsın her alanda yİl
dırma, sindirme ve imha politikaları uy
gulanıyor. 

Ulusal Örgütlülük Şart 
TC'nin öne çıkardığı politika ve uygula

malar, önümüzdeki sürecin hiç de kolay geç
meyeceğirıi, kan ve gözyaşının daha da akaca
ğıru gösteriyor. Fakat açık olan bir gerçek de 
var ki, o da inkar ve in1ha politikasının salt 

Kürt halkına değil Türk halkına da büyük 

zarar verdiğidir. Trilyonlarca liranın Kürdis

tan'da süren savaşa akması ve bunun dum1ak 

bir yana hergün yeni bazı adımlarla artınası, 

devlet açısından da büyük bir kumardır; her 
an hesaplar altüst olabilir. 

Ne ki ulusal c4:mokratik güçler kendi 
hazırlıklarıru ihtimaller üzerinde temellen
diremezler. Olası gelişmeleri görerek bazı 
s~nuçlarına hazır olmak, her zaman göze
tilmesi gereken bir görevdir. Yaşadığımız 

Devarnı s.lS'te 

'!'* * 
Mahmut Metin arkadaşunızın tutuklanması üzerine yazıişleri müdürünü değiştiriyoruz. 

Bu sayıdan itibaren Gazeterrıiz Yazıişleri Müdürlüğü'nü, hiç bir zaman değedi katkılannı gaze
temizden esirgememiş Abdullah Kıran arkadaşunız üstlendi. Faaliyetleri durdurulan Yurtsever 
Demokratik Kültür Deme~ (YDKD) Başkanı ve Edebiyat Fakültesi Felsefi: Bölümü mezunu 
olan arkadaşuruza hoşgeldin diyor, yeni saygın görevinde başanlar diliyoruz. 

Gazetemizin Norveç muhabirliği bundan böyle A.Kadir Bozyıl yapacak. Bugüne 
kadar Noveç muhabirliğini sürdüren Ahmet Yüzer arkadaşırnıza bundan sonraki çalışmala
rında başarılar diliyoruz. 

* * * 

Bize iletilen yazılı ve sözlü görüşlerden geçen sayımızın sayfu düzenirıin beğenildiğini 
anlıyoruz. Kapak sayfurruza daha iyi bir biçim verebilmek için belli bir süredir gazetemiz 
logosunda yapmayı düşündüğümü~ düzenleiiJ.eyi bu · sayınuzda gerçekleştirdik. 

Beğenileceğini umanz. 
Bu sayımızı bir periyod gecikmeyle çıkarıyoruz. Yazıişleri müdürüroüzün tutuklanma

sı, Aydınlar Matbaası'nın yakılması, dizgi ile ilgili olarak bazı sorunların çıkması ve benzeri 
nedenlerden dolayı bu gecikmenin anlayışla karşılanacağını umuyoruz. · 

Yeni sayıda buluşmak dileğiyle ... 
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Civina duwe·nfln a ji bo 

Eniya Netewi 
Navenda Nôçeyan- Di dawiya 
meha T'ırmehe de li Ewrupa, ji bo damezi
randina Eniya Netewi ya Kurdistana Bakur, 
guftlıgoyen duwemin çebun. Bi beş

darbuna Tekoşlna Sosyallst, hejmara parci u 
reXİstinan gihaşt l2'ye Weki te zanin di 
meha Hezlran'e de, bi beşdariya Hevgirtin
PDK, KAWA, KKP, PIK, PKK, PRK, 
PRNK, PSK, RNK(KUK), TSK u 
YEKBUN'e civina yekemln a Eniya Netewi 
çebubu. 

Li gor agahdariyen berpirsiyaren 
YEKBUN'e, di civina duweınln de beşdar
vanan, li ser program u destura ku ji all 
kornisyone hatiye peşkeşkirin, munaqaşe 

kirine u mema programe qebw kirine. Ku 
organen navend1 yen parci u rexİstinan ji 
metna programe qebUI bikin, we program 
şikle dawi bigre. 

Di civlna be de, ku itiraz li ser prog
ram tune be, we li ser destfue munaqaşe be 
kirin. 

Li Karakoyun·e 
Kö gundi kuştin? 
Navenda Nô.çeyan- Di roja 25 'e 
T'ırmeha 1993'an de li gunde sewreg'e, li 
Karakoyun'e 4 gund1 hatin kuştin, 2 gund1 
ji birindar blın. Mehmet, Ahmet, Ebubekir 
Suvari u !zzet Delen mirin, Mustafu Delen 
lı Veysi Suvari ji birindar bun. 
Qumandariya Eyaleta GAP a ARGK'e 
daxuyaniya xwe ya ku ji Kurd-Rare kiribu 
weha dibeje: 

"Gunde Karakoyun,e ji bo ku nezi me 
bu her tim ji ali TC'e tahde d1tiye. Di 
hererne de yek ji gunden welatperwer e. 
Çalakiya ku belısa we te kirin ji ali me 
çenebuye. Buyer, çalakiyeki kontrgerila ye. 
Di eyni roje de di çend ciyen din de ji çala
kiyen kontgerila çeblın. Bi yen ku li Kara
koyun'e hatin qetilkirin, di eyni roje rie 6 
kes bi erişen çekdari hatin kuştin. Ev cilla
yeten ku di eyni roje de blın ne tesadufi ne. 
Evana, diji miroven me yen welatperwer u 
beparastin yen sivil, tewren berdewarni yen 
kontgerilaye ne. Gele me dive di van mija
ran de şi yar be." 

Li gor hin nuçeyen ku ji hererne gihaş
tine me u li gor mailimaten kesen ku 
buyera Karakoyun'e ji nez va dizanin, 
buyera Karakoyun'e ne weke ku di daxuya
niya ARGK' e de te gotin e lı weha pek hati
ye: Du xorten ku beşdari gerila dibin, pirr 

wext naçe dizlvicin gund. Raya hezen 
dewlete ji van dibe u ten wan digrin. 
Herdu xort diben "em bi zore çlıne çiya • 
u ten berdan. Pişti demeke, gerilayen 
ARGK'e ten gund lı bi malbaten van xor
tan ve dipeyivin. Di pey munaqaşe, gerila 
van kesan derdixinin der ıl didin ber gul
lan. 4 kes dirnirin, 2 kes ji birindar dibin. 
Di pey ve bı.iyere, hezen TC'e ten dora 
gund digrin ı.i deh-panzdeh gundiyan bi 
xwe re dibin, zore didin gundiyan ku 
çeken dewlete bigrin. U gundiyen 
Karakoyun ı e ku, heta nuha qet çekeki 
TC' e negirtine, ve care ji nagrin. 

Tişten ku gihaştine desten me, ew in 
lı teferuaten sebeben blıyera Karakoyun'e 
hln aşkere nebune. 

Li gor gotinen kesen welatperwer ku 
pevajoya huyere pe dizanin, huyere 
Karakoyun himligund de him li Sewreg'e 
te rexnekirin, hda hela kuştina bav u 
meriven xorten ku ji çiya hatine, qet tasv1b 
nablne. Ji bo ve yeke ji hin kesen welatper
wer yen hererne him diyar dikin ku, dive 
gerıla ji, huqlıqe şer bipareze; him ji daxwaz 
dikin ku, di gel daxuyaniya Quman-dariya 
Eyaleta GAP a ARGK'e, dive kar-revebiren 
navend1 yen PKK'e ve ARGK'e, di derheqe 
blıyera Karakoyun'e de tahqiqatek vekin. 

Kulp•ta durmak bilmeyen 

Devlet Terörü 
Uzun bir süredir saldırıları için bahane 

arayan devlet güçleri, 30 Temmuz 1993 
günü yarattıkları suni bir çatışmayı gerekçe 
ederek gelişigüzel saldırılarda bulundular. 
Köyden ilçeye gelirken kurşun, bomba ve 
şarapuel parçalan ile yaralanan iki köylü 
tedavi için Diyarbakır'a götürüldüler. Kobra 
helikopterleriyle ormanlık bir alanın taran
ması sonucu onlarca küçükbaş ve büyükbaş 
hayvan telef oldu. 

Bundan hızlannı alamayan devlet güç-

leri, Yeşilköy mahalle~~de daha önce yakıl
dıklan hald onarılan Omer ve llharni Güler 
ile Taeettin Fidan'a ait ev ve bahçeler yeni
den topa tutuldu. Devlet güçlerinirı baskı 
ve zulmü nedeniyle boşalan ve bugün 
sadece birkaç yaşlının yaşadığı Yeşilköy 
mahallesinin yeniden taranınası üzerine bir 
yaşlı "Bexte Rome tune ye, dive em 
şi yarbin n diyerek tepkisini dile getiriyordu. 

Kutp•tan Bir Yurtsever 
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OsmanAYlAR 

Dengek hat ji 
Kurdistan•e 
L

i KurdistanaBakur bihezblına 
şiyarblına netewi u 
demokrasixwazi, di gel hernCı 
astengan xwe nişan dide. Di dema 

gera Kurdistane ya Serokwezlra Tirkiye, 
Tansu Çiller'e de ji, ku di 22'e T'ırmehe 
de li Hekkari(Çolemerg)'ye bi civ1ha 
Heyeta Weziran dest pe kiribu, li 
Hekkari'ye u Batrnan'e du huyeren 
gellek giranbuha pet dan. 
ReXİstinen Hekkari u Batman' e yen 
partiyen ku li paytexta Tirkiye, li 
Anqere ji bo bi dijwari meşandina şere 
qireji lihevdikin; bi DEP (Partiya 
Demokrasiye) u bin saziyen demokratik 
ve tev, diji şere qireji derdikevin; 
daxwaza bi riya aştiye çareserkirina pirsa 
Kurdi u bidhkirina demokrasiye dikin. 
Li Hekkari'ye lı Batman' e du tewiren 
weha hatin nişandan. Seroken DEP' e, 
SHP(Partiya Geli ya Sosyaldemokrat)'e, 
CHP(Partiya Gel a Komari)'e, ANAP 
(Partiya Deniştiman)'e, RP(Partiya 
Refuhe)'e yen Hekkari'ye lı Seroken 
Belediyen Hekkari'ye, Çukurca'ye, 
Şemdirıli'ye u Yuksekova'ye, di nameya 
xwe ya hevbeş (muşterek) de, ku dan 
Serokwezira Tirkive. Tansu Çiller; pirs 
ıl pirsgireken here-m~, peşniyaren · 
çareserkirine wan dan xuyakirin. Di 
nameye de di gel divetiya demokrasiye, 
birari ya gelenKurdu Tirk, ji hole 
rakirina timen taybeti, parastvanen 
gundan, kontrgerilla; daxwazen wehaji 
ten kirin: "Di ve koçkirin be sekinandin; 
gunden ku hatine şewitandin, valakirin 
lı xerakirin di ve ji nu ve ben çekirin, ji 
xwediyen wan re nzmlnat be dayin; ji 
bo kesen ku dev ji zireete u 
heywanxwedlkirine herdane u ji hererne 
çlıne paş de werin u dest bi hilberlne 
bikin, di ve tedblr ben sitandinn 
Li Batrnan'e ji platforma ku ji all DEP, 
SHP, ANAP, DYP, BDP (Partiya 
Guherina Mezin), RP, Kornda Mafen 
Mirov1 (IHD), Petrol-İş, DİSK 
Genel-İş, Tek Gıda-İş, Belediye-İş, 
Odaya Esnaf u Senatkaran, Yekitiya 
Xwed1qahwexanan hatibu 
damezirandin, raporek amede kir u da 
Tansu Çiller. Li gor agahdariya 
çapemaniya ku pişti civina platforme hat 
belavkirin, di rapore de, daxwaza 
demokrasiye u bi riya aştiye 
çareserkirina pirsa Kurd1 hatiye ·kirin, 
rexne li metoden zora leşkeri hatiye 
girtin. 

* 
E w name lı rapor dive baş ben 
şirovekirin. Eherniyeta wan pirr e; ji bo 
sosyalist, şoreşger u welatperweren 
Kurdistan'e gellek ders di van herdu 
buyeran de heye. Ev buyer di 
pevajoyeke wusa de rudidin ku, part:l t1 
rexistinen siyasi yen Kurdistana BakUr 
di pey hewqas salan, bi beşdariya hema 
hema hernCı hezan hln nuh ber bi 
eniyek netewi diçin; bi hev re 

hewcedariya platformen hevbeş 
diparezin. Her çuqas heta nuha çend 
caran platformen netewi çeblın, heta 
Tevger hat damezirandin; le platformen 
ku hemu hezen esasi yen Kurdistana 
Bakur te de bin, pek nehatin. Sebeb çi 
dibin bila bibin, ew rastiya me ye. 
Mebesta min munaqaşekirina van 
sebeban ıline. 
Platformen ku li Hekkari u Batman' e 
çebun u name u rapor dan Serokwezlra 
Tirkiye, tişteki heja ji nişane raya gişti 
dan. Ew ji, di rastiya Kurdistan'e dç 
jiyin, ji gellek peyven "xweşi.k" baştir, 
mirovan digihijlne encaman. Ma ev rasti 
nine ku ji DEP' e bigire heta RP' e, 
ANAP' e, DYP' e, SHP'e u rexistinen 
demokratik (komel, sendika u hwd) li 
bajaren Kurdistan'e cine ba hev, daxwaza 
çareserkirina pirsa Kurd1 u bidhanina 
demokrasiye dike d1tineke hevbeş? 

* 
Di gel parci u rexistinen siyasi yen 
Kurdistan!, dive DEP u saziyen din yen 
!ega! ji, ku pirsa Kurd lı Kurdistan'e, 
bicihkirina demokrasiye ji xwe re kirine 
wezifeyen esasi, di ve ji platformen ku li 
Hekkari u li Batrnan'e hatine 
damezirandin, dersan bisitinin. Dive be 
zanin ku, be DEP' e u hin reXİstinen 
demokratik, berpirsiyaren parti u 
rexİstinen din ne ji bo demokratbuyin 
an mafpareziya parti u reXİstinen xwe 
name u rapor didin Serokwezira 
Tirkiye; ew bi bir u baweriya xwe ya 
şexsi, bi tesice şiyarbuna netewi 
parezgeriya mafen netewi u mirovi 
dikin. 

E 
v rasti carek din nişan dide ku, 
taybeti ji li Kurdistan'e mirovan 
tene li gor partiyan nirxandin u 
wan mehkfunkirin ne nerlnek rast 
e. Di şuna mehkUmkirina wan de, 

dive sebeben ku ew mirov ber bi 
partiyen kolonyallstan birine, ben rutin; 
miroven ku diviyablı di partiyen 
kolonyalistan de elli nesitandana, bi 
metodeke rast ben iqnakirin. Heke !ro 
roj iqna nebin ji, di ve bi wan re 
dijminati neye kirin. Karektere partiya 
wan u ye wan dive ji hevdu be 
cudakirin. 
DEP bi karlibaren xwe, bi politikayen 
xwe dikare li Kurdistana Bakur bi hez 
be, miroven ku di partiyen 
.\colonyalistan de elli sitandine himbez 
bike. Her tim we hin kes hebin ku 
xebata partiyen kolonyalistan li 
Kurdistan'e ji birneşinin; le parci lı 
reXİstinen KurdistanaBakur u DEP 
dikarin li gor variniyen xwe, slnoren 
waren wan en siyasete li Kurdistan'e 
teng bikin. 
Bi kurtayi, denge ku ji Hekkari u 
Batman'e hat, him rastiya Kurdistan'e, 
him ji eherniyeta hin variniyen tevgera 
netewi ya Kurdistan' enişane me da. 
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MEDYA ile dayan1şma 
Gazetemizin 32. sayısında yayınla

nan çeşitli yazılardan dolayı 15 
Temmuz'da İstanbul DGM'ye ifade 
vermek üzere giden Yazıişleri 
Müdürümüz Mahmut Metin'in tutuk
lanması çeşitli tepkilere yol açn. 

Özgür Halk ve Hedef dergilerinin 
yanısıra DEP İstanbul il ve ilçe örgütleri 
de gazetemiz Medya Güneşi'ne yönelik 
devletin tutuklama ve baskılarını kınadı
lar; Medya ile dayanışma içinde oldukla
rını belirttiler. 

Özgür Halk dergisi 17 Temmuz'da 
gazetemize gönderdiği dayanışma mesa
jında, son MGK brifıngi ile TC'nin 
anti-demokratik uygularnalarına dikkat 
çekerek şöyle diyor: 11 Son MGK brifıngi 
ile TC' nın ve onun mahkemelerinın 
yurtSever-sosyalist basma yönelik anti
demokratik uygularnalan, Medya 
Güneşi gazetesi Yazıişleri Müdürü 
Mahmut Metin'in tutuklanmasıyla 
devam etmektedir. Bu durumu protesto 
ediyoruz. Yurtsever-sosyalist basının bu 
uygularnalar karşısında dayanışma içinde 
olması gerektiğine inanıyor ve kamuo
yu-nu duyarlı olmaya çağınyoruz. 11 

Hedef dergisi Genel Yayın 
Danışmanı Hüseyin Aykol da, Yazıişleri 
Müdürümüz Mahmut Metin'in. tutukla
masını kınadı. Aykol 17 Temmuz'da 
gazetemize gönderdiği dayanışma mesa
jında, DGM tarafından daha önce de 
gazetemiz yöneticilerinin tutuklandığı
na dikkat çektikten sonra devamla 
şunları belirtiyor: 11 Sosyalist, devrimci ve 
yurtsever basın üzerinde TC'nın faşist 
baskılan son günlerde daha da artmıştır. 
Özelde gazetenize, genelde tüm emekçi 
halkianınıza yönelik bu saldınlan nefret
le lanetliyoruz. 11 

Öte yandan DEP İstanbul yönetici
leri başta olmak üzere, Bahçelievler ve 
Bağcılar ilçe yöneticileri de ayn heyetler 
halinde 25 ile 29 Temmuz günleri ara-

sında, gazetemızı ziyaret ettiler. 
Yazıişleri Müdürümüz Mahmut 
Metin'nin DGM tarafından tutuklama
sını protesto eden ve Medya Güneşi ile 
dayanışma 
içinde ol · 
duklannı 
belirten 
DEP il ve ' 
ilçe yöne 
ticileri, 
devletin 
özgür, 
demok
ratik ve 
yurtsever 
basma 
yönelik 
anti-de
mokratik 
uygulama 
!anna karşı özgür basının yanında olduk
lannı açıkladılar. 

DEP yöneticileri, yazıişleri müdürleri 
tutuklanan Özgür Gündem gazetesi, 
Newroz ve Devrimci Emek dergilerinin 
yanısıra Aydınlık gazetesine de dayanışma 
ziyaretinde bulundular. 

Cezaevindeki Basın Çalişaniarı : 

.. Özgür Bas1n 
Susturu lamaz .. 
İstabul Sağınalcılar Cezaevi'nde 

bulunan özgür basın çalışanları, yayın
ladıklan 22 Temmuz 19993 tarihli bir 
açıklamayla TC'nin halka ve basma 
yönelik baskılarını kınadılar. Ahmet 
Akkaya (Özgür Gündem Haber 
Merkezi Müd.), Davut Karadağ 

Li Şirnex•e ii Cizir•e 

Zordestiya tc·e 
CIZİR (Medya Guneşi)-
Li gunden Şimex'e ıl Cizir'e zilm ıl zor
desriyen TC'e dom dikin. Di roja 28 'e 
T'ırmeha 1993'an de hezen dewlete dora 
gunde Şirnex ' e, Gundik: (Balveren) girtirı 
ıl hemıl gundi li meydana gund civandirı; 
ji bo ku gundi çeken TC'e bigrirı, hezen 
dagirkeran zore dan gundiyan. Yek ji 
berpirsiyaren hezen dagirker peyivi ıl 
weha got: "Em we nas dik:in. Ku hıln 
wextekl kurt de parastvaniya gundan 
qebul nekin ıl li gund gullekl ji were 
avetin, erne gund xera bik:irı. Ve tişti b~ . 
bifikirin." 

Bi rast! ji, hln çend roj derbas 
nebılbıln, di l'e Tebax'e de hezen dew
lete, Gundik dan ber topan. Di vi enşe 
de gellek xaru xera bıln, çend kes ji birin-

dar bun. Di pey ve enşe de li nexweşxane 
çenge Ali Sidar hat jekirirı . Provakas
yonen dewlete dom dikin. 

Li Ciz'ır ' e, li gunde uı~·e ji, ji erışen 
hezen TC'e para xwe girt. Hezen dewlete 
bi tanq Cı topan dora gund girtin, guncli 
tehdid kirirı . Berpirsiyarekl hezen dagirker 
bi awirek dijmirıti peyivi ıl weha got: 
"Erne · ve gunde xera bikin, kevir li ser . 
kevir nehelin. • Annanca hezen TC' e ~ke
re ye. E w dixwazirı ku, guncli bar bikin. 

Gunde Kuştepe (Ci zir) ji, ji ber 
erişen dewlete ıl provakasyonen nokeren 
we, berna berna vala bu . Guncli mecbılr 
man ku ji gund bar bikin ıl werirı Cizir'e. 
U kar guncli rıikarirı herin tişten xwe ji 
gund binin. 

(Özgür Gündem Yazıişleri Müd.), 
Metin Ankan (Emeğin Bayrağı Bursa 
Tem.), Kadir Satık (Komal Yay. İst . 
sorumlusu), Mehmet Efe (Özgür Halk 

Bursa 
Tem.), 
Kenan 

Kalyon 
(Top
lumsal 

ı >ayanışma 
Genel 
Yayın 

Yön.), 
Adil Kurt 
(Newroz 
Yazı-işleri 

Müd.), 
Adnan 

Alp 
(Melsa 

Yay. 
Genel l..ı)ııı Yun.) n : Mahmut Metin 
(.\lcdva Güneşi Yazıişleıi Müd.) tara
findan yayınlanan açıklamada; son 
dönemlerde basın-yayın' kuruluşlanna 
yönelik, sindirme, yıldırma ve susturma 
çabalarına dikkat çekildikten sonra, 
uygulamalann TC'nin telaşını gösterdi
ği vurgulanarak şöyle deniliyor: 

11 Öncelikle dikkat çekrnek istediğimiz 
nokta; özgür basını susturmaya yönelik bu 
uygulamalann, Sıvas katliamına karşı ge
liştirilen tepkilerin henüz devam ettiği; işçi 
ve mumer hareketinin yığınsal bir 
biçimde hak arama ve demokrasi müca
delesini yükselttiği; devletin Kürdis
tan 'da sürdürdüğü özel savaşı halka 
karşı kirli yöntemlerle yoğunlaştırdığı 
bir dönemme rastlamasının tesadüfi 
olrnadığıdır ... 

11 Kontgerilla talirnnamelerinin va7.
geçilmez psikolojik savaş yöntemlerin
den biri olan 'gri propaganda'nın, her 
türlü iletişim olanağından yararlanıla
rak 'ustaca' kullanıldığı koşullarda, 

Bahçesaray benzeri katliamların yurtse
ver harekete maledilmesinin önündeki 
tek engel, gerçeğin sesi olmayı inatla 
sürdüren özgür basındır ... 

Açıklamada, insan hak ve özgürlük
lerinden yana olan her örgüt, kuruluş 
ve kişi yüksek sesle muhalefet yapmaya 
çağnlarak devamla şöyle deniliyor: 

11 Tükiyeli ve Kürdistanlı işçi ve 
emekçi kitleleri, onların sesi olma 
yönündeki kararlı mücadelemizde, daha 
yığınsal ve aktif olarak yanımızda gör
mek istiyoruz. 

11 Devletin özgür basma yönelik 
eylemleri karşısında, Genelkurma'ın 
talimatları doğrultusunda sessiz kalan, 
bizlere yönelik hukuk ve yasadışı uygu
lamaları 'yok' sayan, haber boyutunda 
bile ilgilenmeye 'Genelkurmayın dost 
basını 11 na da bir kez daha sesleniyoruz: 
Gazetecilik hukukunun ve onurunun 
asker postallarıyla çiğnenmesine; halkın 
haber alma özgürlüğünün hukuk ve 
yasadışı uygulamalarla engellenmesine 
daha ne kadar sessiz kalacaksınız? İşçi 
ve emekçi kitlelere ve ulusal harekete 
karşı sürdürülen terörist saldınlann, 
halklanrnızdan ve dünya karnouyundan 
gizlenmesine alet olmayı; devletin psi
kolojik savaşının kişiliksiz bir aracı 
olmayı ne zamana kadar sürdüreceksi
niz? 

" Tırmanan savaşın sadece 
Kürdistan halkı ve Türkiye emekçileri 
için yıkım olacağı düşüncesi bir yanılsa
madır. Bu şekilde derinleştirildiğinde, 
savaş ateşinin, basın-yayın kuruluşlan da 
içinde olmak üzere. bu gelişmelere 
seyirci kalan ve sürece alet olan herkesi 
içine alacağı bilinmelidir. 

"Sorumluluk ve duyarlılık sahibi 
herkesi, sorumluluğun gereklerini yeri
ne getirmeye çağınyoruz. 11 

Derik•te araca 
yaylim ateşi 
Azad Bager 
DERİK- Derik'e bağlı Fıtın 
(Pınarcık) köyünden ilçe merkezi gelen 
bir arabaya açılan yaylım ateşi sonucu ik:i 
kişi öldü , ik:i kişi de yaralandı. 23 
Temmuz 1993 günü gece 21.30 civarın
da meydana gelen olay şöyle gelişti: 

Derik'e bağlı köylerden alacaklarını 
almaya giden bir grup Fıtın'dan ilçe 
merkezine dönerken arabaları yaylım 
ateşine tutuluyor. Beyrok (Böğrek) köyü 
yakınlannda meydana gelen olayda 

Şehmus Çoban (60) ve Hüseyin Kaya 
( 40) ölüyor. 

Olayın başını Şerif Temelli'nin çek
tiği Zorava (Balova) köyü korucuları ile 
özel tim tarafindan gerçekleştirildiği söy
leniyor. Olaydan sonra Fıtın köyünden 
Ahmet Mercan, Burhan Mercan, 
İbrahim Mercanr~ ve olaydan yara alma
dan kurtulan iki kişinin gözaltına alın
ması da düşündürücüdür. 
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Di germiya şer de 
~ 

ma en u 
Felat DILGEŞ 

G 
uherlna hen girig a civata Kureli 
di van salen d;ıwi de pol1nze
bılna gele Kurd e. Tekoşlna ne
tewi li ser rewşa siyasi ıl civ.akl 

tesiren gelek mezin ilişan daye ıl dide. Edi 
pirsa Kıırdistane ne bi tene pirsa ew kes ıl 
miroven ku bi siyasete re mijıll dibin, her
weha ew pirsa bi tevahiya gele Kurd e. Ji 
gundiyan bigire heta bajariyan, ji bajariyan 
bigire h eta ye bekar, karmend ıl karsazan; 
hemılkesen ku li Kurdistane dijin, bixwa
zin an nexwazin bi awayeki bi ve pirse re 
eleqedar in. Ew Kurden ku ji Kıırdistane 
derketine, li bajaren mezin en Tirkiye an li 
welaten din bi cih bılne j1 di çareserkirina 
ve pirse de aliyek in. 

Heta çend sal bere ji di nav me Kurdan 
de yen ku bi pirram li ser pirsa Kıırdistane 
dipeyivin hin ronakblr ıl siyasetvan bıln; le 
iro em dibinin ku rewş guheriye; yen ku 
heta do dest nediavetin tişteki ıl xwe ji 
xebata siyasi dur dixistin, tekoşlna netewi 
weki revgerek xwendekaran diditin, niha di 
nav ve xebate de elli distlnin ıl li gelek 
ciyan di tekoşina siyasi de, bi gel re, ji gel 
re peşkeşi u peşengiye dikin; beşdari nav -
reten tekoşina çekdari dibin ıl ji bo welate 
xwe şehld dikevin. Gundiyen Kurd di 
şevbiherken xwe de çirokan nabejin, solı

beten xwe bi qalkirina pez, dewar, çandini 
u zeviyen xwe derbas nakin; ew di şev

bmerken xwe de bi pirram li ser tekoşina 
netewi, tevgera gerila ıl siyaseten dewleten 
dagirker radiwestin, di van rnijaran de ji 

' hevdu pirsan dikin. Bi gişnli Kurdistane ıl 

li deveren din en ku Kurd dijin, pirsen ku 
her! pirr ten kirin u munaqeŞe li ser çedibin 
ewha ne: De ev şer heta kinge dom bike? 
Gelo we dewlet (Dewleta Tirk) bikaribe 0i 
dare zore pirsa Kurdistane çareser bike an 
ku de xwe bide ber qebıllkirina hin mafan? 
Li Kıırdistane ıl li ciyen ku Kıırd le dijln ev 
pirs ten kirin u li ser wan axaftin ıl munaqe
şe çedibin. 

Begurnan bersivandina van pirsan ne 
hesan e; le bele di ve rnijare de hin nerineo 
ku ji munaqeşi re vekirine dikarin ben 
peşkişkirin ıl mirov dikare li ser hin ihtima
lan raweste. Beri her tişn destpeka vi şer! 

gelek kevn e ıl digihije pevajoya bindestki
rina gele Kıırd ıl parvekirina Kıırdistane. 

Dema ku gele Kurd li ser axa welate xwe, ji 
maren ıçwe yen netewi ıl mirovi bepar hat 
heştin, bingeha vi şeri hat avetin ıl her ku 
çı1 gurr bu. Niha li bakılre Kıırdistane şer 
gihlştiye merheleyek dijwar; dewleta Tirk 
bi hemu heza xwe ya leşkeri; bi tanq, top u 
çeken xwe yen kimyayi ıl bi balafiren xwe 
yen cenge vi şeri didomlne. Çiya ten bom
baresankirin, gund ten xerakirin, şewitan
din ıl werankirin; bajaren Kurdistanedi bin 
dagirkeriya dewleta Tirk de ne. Pişti yekal1 
şer rawestandina PKK'e, niyeta dewleta 
Tirk a damandina vi şere qireji bi aşkerayi 
derket hole. Dewleta Tirk di dema şerra
wes.tandine de er~en xwe yen hovane neda 

sekimilldin ıl zedetir kir. Civinen: MGK 
(Konseya Ewlekari ya Netewi)'e ıl biri-

fingen ji çapameniya Tirki re ji bi aşkerayi 
dan xuyakirin ku di rewşa !ro de dewlet ali
gire damandina şer e, Erişen hovane ıl a
madekariyen leşkerl j1 ve rewşe radixin ber 
çavan. Ji bo demeke direj nebe ji, de isal 
dewlet heta sere zivistane, vi şen bi hemu 
heza xwe bidomine. 

Di damandina vi şeri de bi hez bıln u 
bi serketina dewlete giring e; mirov dikare 
bibeje ku ev rewş de qedera şer beyan bike. 
Lewra ye ku şer dixwaze, ye ku pe daye ser 
silliye Kurdan ıl ew li ser axa welate wan 

gele Kıırd te meşandin, çiqas diçe loqe 
(gep) nane ku di gewriya gele Tirk de dike
ve xware biçılktir dike. Dewleta Tirk baş 
dizane ku ev karker u karmenden ku !ro ji 
bo zedekirina miaşCn xwe dirneşin u nika
rin maren xwe yen demokratik bi kar blnin, 
de sibe te bigihijin heta ku ev şer hebe 
rewşa wan baştir nabe u ji demeke bi şun 
de ewe li diji şere qireji derkevin. 

' Şere li diji g_eiÇ. Kurd 
u mafen kultur• 

benasname, bemaf u bewelet heştiye dew- Berpirsiyaren leşkeri u siyaSı yen dew-
leta Tirk e u ew bi xwe sederne yekemin e leta Tirk car bi car di beyanen xwe de qala 
vi şeri ye. Heke dewlet di siyaseta xwe ya maren kultur! yen gele Kurd dikin. 
imha u aslrnilasyone de bi ser bikeve; di vi Herçiqas di avetina hin gaven kultur! u 
şeri de piştgiriya gele Tirk ıl Kurden ku ji çareseriya wan de zelaliyek tune be ji, ew 
xwe re kiriye noker (xulam) bistine u bi awa- maren ku de ben dayin (ya rast de be sirao-
yeki berbiçav li hember tekoşina çekdari bi din) ji niha ve li dijitekoşina netewi ya gele 
ser bikeve; bi qaydeye ku ew dibeje "eşqiya u Kıırd weki şantaj ten bikaranin. Demirel u 
gel ji hevdu biqetine u eşqiya bipelçiqine", berpirsiyaren leşkeri pirre caran di beyanen 
de siyaseta xwe ya damandina şer bimeŞıne; xwe de, di ve rnijare de ewha dipeyivin: " Ji 
lebele ku dewlet di van hesaben xwe de tek bo ku li Tirkiye maren kulturi ben pejiran-
biçe u tevgera çekdari ya gele .Kıırd bi pCş ve din u rewşa demokratik peş ve here, hewce 
here, Kıırd li bakılre Kıırdistane eniyek nete- ye ku beri her tişn Tirkiye ji bela terore riz-
wl ava bikin, di qada xebata demokratik de gar bibe. Heta ku Tirkiye bela terare ji sere 
bi p~~ nekP.vin, gaven xurt u giring biaveijn, xwe def neke, nikare rewşek demokratik a 
de we gave hesaben dewleta Tirk en cenge baş pek bine. "Beyanen bi vi awayi ji rastki-
serobin bibin. rina rewşa demokratik u pejirandina maren· 

Di hemu şeran de ye neheq, şer bi kultur! zedetir, raste rast tehdit in. Heke 
xurtbılna heza xwe didomine u mafdariya dewleta Tirk di ve mijare de xwedi niyetek 
xwe ji heza xwe disnne. Direjbuna şer, her- baş bu ya, de beri ya ku li di ji gele Kıırd 
dem di nebaşiya heza şereki bi tevayi vebike u 
neheq deye. Direjbu- Gele l(urd bi surgu~an, birneşlne, we gav biaveta, 
na şer morale heza bi qirkirinan U bi riya çareseriya demokratik 
neheq dişikine u ji ,., ,., vebikira. U bele berpirsi-
demeke bi şıln de ew zilm u zore naqede. Ev yaren dewleta Tirk di ve 
hez mecbur dimlne siyaseten hovane bi tene rnijare de ne samimi ne. 
ku bi çavkaniya heza dikarin demeke Ew dayin an pejirandina 
xwe bi xwe re ji şer ,., ,., • ,., maren ıculturi di riya serx-
bike. Ii Tirkiye zede- serxwebun U azadıya gele webıln ıl azadiya gele 

bılna enflasyone,. Kurd bi derengl bixin; le ~~d-de w~ki pepel~:ke 
kemkirina maren kar- b 1" b. . " .k . .. dıbının. Li gor elitma 
k • k d • .. e e ı tu awayı nı arın Jı wan gele Kıırd e ku er u annen an u Jl ,., • ,., b•b• , 
dewleten derve re ve rastıye re ı ın asteng. maren xwe yen kulturi 

deyndar ketin, enca- Heta ji demeke bi şun de bis~e? ?e: ~lma xw: bf 
rnek giring a şere • " h " tene bı vı tıştı neyne u pe 
qireji ye ku li Kur- sıya-se,.,te~ ova~e u. bi ~ doza ye~n u serx_: 
distane te meşandin nemırovı, lı ser hışyarıya webuna xwe bike ku ev Jl 
e. Ji niha ve deyne netewi u li doze xwedi bo wan tirseke di cih de 
dewletaTirk a ji dew- d k t• " 1 1-~ ye. 
leten rojava u Ame- er e ıne ro eıu Di van derneo dawi 
riqa re 60 milyar ereni dileyizin. de, di çapameniya Tirkiye 
dolari diriye ku ev bi de hin niviskar u rojna-
xwe du caran ji butça Tirkiye ya salake mevanen aqilmend ıl şCwirmende~ dewleta 
zedetir e. Serokwezıra Tirkiye Tansu Çiller Tirk li ser numılneyen Baske u Irlandaye 
bi deve xwe dibeje ku tesira şere li disekinin. Di rojnameyan de hat nivisin ku 
Kurdistane ye li ser enflasyone di dora ji di dema Ozal de heyetek ji Tirkiye çılye 
%30'yi de ye ku zihekirinen veşarti (bi dizi) İspanyaye u di pirsa herema Baske de le-
ne di nav ve pare ( orane) de ne. Li gor kolin kiriye u rapor nivisiye. Li gor en-
istanstiken ku ji raya gişn re ten diyarkirin, camen ku ji van nimılneyan te derxistin; 
ji sedan çile (%40) butça Tirkiye ji bo mes- heke maren kultur! yen ge!C Kurd ben peji• 
reren leşkeri te bikaranin. Butça Tirkiye ya randin, de sempati, piştgiri u alikariya ji 
saleke 397 tirilyone; ji sedan çile ve but- tevgera çekdari re qels bibe." Disa li gor van 
çeye di dora 160 tirilyoili de ye. Bi tene lekolinan, beriya ku li İspanyaye daxwazen 
miaşC gundparezan; alikariya cil (l1vas) u kulturi yen Baskiyan ben pejirandin, bej-
ardıl (şewat) ne te de mehe 130 milyar e. mara ew Baskiyen ku dixwazin ji İsyanyaye 
Ji bo yek careke, rakirina balafirek cenge biqetin u dewleta xwe ya serbıxwe ava 
500 milyon e; her roj li Kurdistanedişeren bikin di dora ji %80'yi de ye; le pişn ku 
beri biçılk de balafiren cenge ten bikara- maren kulturi hatine pejirandin ev bejmar 
ilin. Şere qireji ye ku li Kıırdistane li diji ji %80'yi ketiye ser ji %20'1. Yan1 pejirandi-

na mafen kulturi, ji bikaranina van mafan 
zedetir, di nezera dewleten dagirker de 
riyek bi xwe ve girerlana gele Kıırd u paras
tina sitaruqoye ye. Dewleta Tirk beriya ku 
van mafan bipejirine dixwaze ku mercen 
bikaranina van mafan ji hole rabike; di 
xerakirin, valakirin u şewitandina gundan 
de arınancek ewha heye. 

Li Tirkiye u dewleten din en ku 
Kurdistane di nav xwe de parvekirine peji
randina maren kultur! yen gele Kurd, ji 
demek direj de ye ku di bemama Ameriqa 
de ji heye. DYA (Dewleten Yekbuyi yen 
Ameriqa) di nav sinaren dewleten dagirker 
de li riyen çareserkirina pirsa Kureli digere; 
ew naxwaze ku li Rpjhilatanavin slnor 
biguherin u berjewendiyen we bikevin 
talılke; le hebılna pirsa Kıırdi u tevlihe
viyen di nav dewleten dagirker ·de li ser 
berjewendiyen we ji roleki baş naleyizin. 
Di van derneo nezik de li Amariqa vekirina 
radyoya Kureli ji dive ku di ve çarçove de 
be illrxandin. Dema ku mirov role giraniya 
siyaseta Ameriqa ya li ser Tirkiye bifikire, 
we gave mirov dikare bibeje ku li Tirkiye bi 

. awayeki resmi pejirandina hin maren kultu-
o ri yen Kurdan ne dur e. u dive neye ji bir

kicin ku çarçova van mafaİı, heta ku ji dest 
be de teng be girtin u mercen bikaranina 
wan ben sınorkirin. Di vi wari de nimu
neyek balkeŞ beyanen Serokwezlra Tirkiye 
Tansu Çiller in. Tansu Çiller beriya ku be 
hilbijartin bi awayeki tundi li diji nerineo 
pejirandina maren kultur! yen gele Kıırd 
derdiket u ditina xwe li ser ve bingebe dida 
rılniştin: "Heke maren kulturi ben pejiran
din, de pe bi pe Kurd doza yeldtiya xwe tl 
parvebılna Tirkiye bikin. Heta ku pirsa 
terore çareser nebe di vi wari de gav avetin 
ne durust e." Tansu Çiller bi van beyanen 
xwe yen bi vi awayi ditinen Suleyman 
Demirel en do u lro diparast; le pişô ku ew 
ji bo serokwezirtiye hat hilbijartin, ji 
demeke bi şıln de qala bi zirnane Kureli 
maren weşam ıl perwerde kir. Ev nerineri 
Tansu Çiller di seri de Suleyman Demirel, 
ji al1 DYP'yiyan u gelek en din ve hatin 
rexnekirin u hinekan dirUve Çiller u Ozal 
bi hevdu xistin; le bele ev siyaset siyaseta 
Amariqa bu u Çiller role Ozal didomand. 

Li tu deverek dine ceng heta bi hetaye 
dom nakin. Kinge be we şere li diji gele 
Kıırd ji bisekine; le bele qolonya11st ztl bi 
zu dev ji welaten ku dagir kirine u talana 
xwe bemadin. Rastiyek heye ku qolonyalist 
j1 baş dizanin: Gele Kıırd bi surgunan, bi 
qirkirinan u bizilm u zore naqede. Ev siya
seten hovane bi tene dikarin demeke se rx
webıln ıl azadiya gele Kıırd bi dereng1 
bixin; le bele bi tu awayi nikarin ji ve ras
tiye re bibin asteng. Heta ji demeke bi şıln 
de siyaseten hovane ıl nemirovi, li ser hiş
yariya netewi u li doze xwedi derketine 
roleki ereili dileyizin. Lewra pişn merhele
yeke gelen bindest bi çaven xwe diblnin ku 
riya arami, aşn u azadiye li maren xwe yen 
netewi xwedi derketin ıl qedera xwe bi 
deste xwe tayinkirin e. Em dikarin bibejin 
ku gele me ve rastiye ditiye; loma ew 
pirsen politik dike u li bersiva wan digere. 
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6.Medya Güneşi, 16-31 ~ustos 1993 

• 
Lozan Ihanet ve 

24 Temmuz 1923 tarihinde Imzalanan Lozan Antiaşmasi'nın üzerinden tam 70 yıl geç
tl. Bu 70 yıl boyunca süregelen dönemın blçlmlenmesinde önemli bir rol oynayan 
Lozan Antlaşmas~'nın, Kürt ulusu üzerindeki etkileri lle, Kürt ve Türk halklannın Iliş· 
kilertnın şekillenmesinde nasil bir etld yarattığı konusu üzerinde durmak gerek. 
Lozan Antiaşmasi hiç kuşkusuz emperyalist-kapitalist devletlerin dünyayı yeniden 
paylaşma ve egemenlik Ilişkilerini yaygınlaşbrma amacıyla giriştikleri Dünya Şavaş~ 
ve bu savaş.n sonucunda oluşan yenı güçler dengesinden ayn değerlendirtlemez. 
Osmanlı Imparatorluğu savaşta Almanya'nın kazanacağı yönündeki hesaplardan 
hareketle paylaşımdan pay elde etme ve Içine girdiği borç çıkmazını aşma ama
cıyla Almanya'nın saflannda yer almıştı. Bununla birlikte htlfak devletlerinin 
hilaf devletiert karşasında yenik düşmesi, Imparatorluğun dağılma durumoyla kar
şılaşmasına sebep oldu.lngiltere ve Fransa gibi devletler her ne kadar egemenlik 
alanlarını yaygınlaştırmak Için Osmanlllann denetimindeki sömürgelere el koyma 
yönünde hareket etmişlerse de, hiç bir zaman bu imparatorluğu yıkıp tam bir 
sömürge konumuna getirmeyi hedeflememlşlerdlr. Onlar Için önemli olan, güçten 
düşürülmüş, kendilerine muhtaç ve her an Için denetim altına alınabilecek kukla 
bir Iktidarın egemen olmasıydı. Bu nedenle lik başlarda Osmanlı hanedanlığıyla 
yakın Ilişkiler kurmalarına rağmen (özellikle Ingiltere), Kemalist hareketin lnlsi· 
yatHI eline geçirmesinden sonra, tercihleri ondan yana kaydırmakta bir sakınca 
bulmamışlardır. ilk etapta Kemalistleri tercih etmemelerinin sebebi, anti· 
emperyalist, ulusal kurtuluşçu bir güç olmalan değil, Osmanlı hanedanlığından 
kalma bir yönetimin daha kolay bağımlı hale getirilebileceği gerçekliğiydi. 
Dolayısıyla Lozan'da bir Türk devletinin onaylanması pek de sürpriz olmadı. 
Anadolu'daki muhalefetin öncülüğünü ele geçiren Kemalist hareket, Lozan'da 
kendlni''Türklerin ve Kürtlerin ortak temsilcisi" olarak kabul ettirip Kürtlerin ken
di öz temsilelleri aracılığıyla toplantılara ginnelertni engelledi. ismet Paşa 
''TBMM Hükümeti Türklerin olduğu kadar Kürtlerin de hükümeti olduğunu" vurgu-

Murad Cıwan: 

:tOZAN A~.TLAŞ~ASI, 
IHANET, DONEKLI K VE 
KOMPLOCULUGUN 
BELGESiDiR." 
Resmi ideoloji, 70 yıldır Lozan Antiaş
ması'nı bir ulusun kurtuluş mücadelesinin 
zaferi e taçlanmasının ve yıkıntılar, küller 
altından modern dipdiri bir devletin doğu
şunun uluslararası düzeyde ifude bulması, 
belgelerınıesi olarak gösteriyor. Ona göre 
bu antlaşma Misak-ı Milli sınırlarının ve bir 
ulusun bağımsız yaşama iradesinin dünyaya 
kabul ettirmesi, yedi düvele karşı bir zaferin 
kazanılmasıdır . Bu iddialar dayanak edile
rek, 70 yıldır Lozan Antlaşması, övüle övü
le bitirilemiyor. 

Resmi ideolojinin Lozan Andaşması'nı 
göklere çıkarması anlamsız değil. Çünkü 
bu antlaşma, gerçi iddia edildiği gibi Türk 
ulusu açısından kara yazgırun de~iştirilme
si, ba~sız yaşama iradesinin yedi duvele 
kabul ettirilmesi, bir devletin yıkıntılar ara
sından yeniden dirilerek çıkması anlamına 
gelmiyor ama, bizzat bu ideolojinin yani o 
dönemde İttihat Terakki artı~ı durumun
daki Kemalist hareketin, meşruluk ve uzlaş 
macılığını Birinci Dünya Savaşı'nın galip 
devletlerine, en çok da İngilizlere kabul et
tirmesi, böylece Türkiye'nin başında kalma 
icazetini kopararak iktidar koltuğunu sa~
lamlaştırmasıdır . Bu anlamda Lozan Ant
laşması, bir yandan İngilizlerin Mustafu 
Kemal kliğinin Türkiye devletinin başına 
geçmesine, onunla iş yapmaya razı olması 
ve dolayısıyla Kemalistlerin hışmına u~a
yan ulusal ve siyasal güçlere sırt çevirerek 
onlara karşı savaşta, Kemalist kliği destekle
mesi, di~er yandan Kemalist kliğin başta 

İngilizler olmak üzere, galip devletlere hiz
met etmekte, isteklerini yerine getirmekte 
kusur etmeyeceği güvencesini vermesidir. 

Lozan Antlaşması, tarihsel bir sürecin 
aşa~ı yukan ortalanna denk gelen ve hem 
öncesi hem de sonrası olaylarla sıkı bağlan
tısı yakalaridı~da anlamlı hale gelebilen 
bir momenttir. Fakat iddia edildiği gibi, 
başkaldın, diriliş ya da bağımsız yaşama 
yönündeki mücadeleleri kapsayan bir süre
cin de~, meşrulaşma, uzlaşma, komplo, i
hanet, döneklik örnekleriyle dolu olaylarla 
ba~lantılı olan bir momenttir. 

Lozan Andaşması öncesinde, Mustafu 
Kemal kliğinin mücadelesini karektcrize 
eden en belirgin yanı, kendisini İngilizlere 

lamakla birlikte, belgelere Kürt kelimesinin geçmemesi Için elinden gelen tüm 
çabaları sarfettl. 70 yıl boyunca TC, Lozan'da Kürtlerin bir azınlık olarak tanım
lanmadığı gerekçesi altına sığınarak, Kürt ulusunun hertürlü haklannı Inkar etme 
yoluna gitti. Kürtlerin azınlık olmadıklan doğrudur, fakat bu gerçeklik Kürt ulusu
nun varlığı lle ulusal demokratik haklarının lnkannı değil, onun bir ulus olmasın
dan kaynaklanan haklarının güvence altına alınmasını gerektirir. 
Bugün devlet, kaba kuvvet, Ihanet ve çeşitli entrlkalar sonucu oluşturduğu sınır
ları "kutsal ve değişmez" Ilan ederek Kürt halkının kimi haklarını dile getiren 
aydın ve yazarlan "devletin bölünmez bütünlüğü aleyhine propaganda suçu Işle
dikleri" Iddiasıyla yargılayıp cezaevlerine atabilmektedir. Yanı Kürtler haklarına 
sahip olamadıklan gibi, haklarını dile getirerek savunma hakkına da sahip değil
dirler. işte Lozan'ın Kürtlere Ilişkin fiilen yarattığı durum budur. Kürdistan'ın dört 
sömürgeci devlet arasında paylaşılması Ise Lozan'ın ayn bir sonucudur. 
Lozan Antiaşması lle sınırlarını genel çerçevede belirleyip Iktidarını sağlamlaştıran 
Kemalist yönetim, Türkiye emekçi sınıflan lle devrimcl-demokrat aydınlanna karşı 
diktatorya! bir politika Izleyerek her türlü Ilerici muhalefeti boğmaya giriştl. Iktidar, 
Türk halkının Ilerici muhalefetle olan bağlannı koparmak ve ulusunun haklı talepleri
ni kolayca bağmak Için koyu bir şovenizm ve anti-komünizm politikasına sanldı. 
Türk halkının önemli bir kesiminin şovenizm politikasından etldlenmesi hiç kuş
kusuz, Tork ve Kürt halkları arasındaki kardeşlik duygularının zayıflamasında 
belirleyici bir rol oynamıştır. Bu yüzden başta Türkiyeli devrimci-demokratlar 
olmak üzere hepimizin üzerine düşen acil görevlerden biri de, şovenizme karşı 
mücadeleyi boyutlandırarak halkların kardeşliği belgisinl yükseltmektir ... 
Lozan Antlaşmasının halklarımız açısından yarattığı sonuçlan değerlendirmek 
amacıyla Murad Cıwan(Yazar), ismall Beşlkçi(Yazar), Osman Tunç (Yenı Zemin 
Dergisi Sahibi ve Yazı işleri Müdürü) ve Kamber Soypak(Avukat)'ın görüşlerine 
başvurdu k. 

kabul cttirmektir. Çünkü bu hareket daha 
Mondros Mütarekesi 'nden kısa bir süre 
sorıra, Fransız ve İtalyanlada anlaşmış, 
onların desteğini sa~arnış, ama İngilizlere 
bir türlü kendini kabul ettirememiştir. İn
gilizler başlangıçta, Kemalist hareket yeri
ne, İstanbul hükümetlerini, Ermenileri, 
Yunanlılan ve Pontus Rıırnlannı tercih 
etmektedir. Mustafa Kemal'in ise bütün 
isteği, İngilizleri onların arkasından çekme
ye, kendisiyle anlaşmaya razı ettirmektir. 

Fakat, 1922'lere dek Kemalizm bunu 
başaramamıştır. Çünkü o yıla dek İn
gilizler, Rusya'da zafere ulaşan Bolşevik 
devrimi durdurmak için Kafkasya'da devri
me karşı bir bend kurmakla u~aşmaktadır-

lar. Gürcistan'da Menşevikler, Ermenis
tan'da Taşnaklar, Azerbeycan'da Musavat 
Partisi iktidardadır. İngilizler, Bolşevizme 
karşı Kafkasya'da bunlara, Karadeniz'de 
Pontus Rıırnlanna ve İstanbul ' da Sultan 
Hükümeti'ne bel ba~amaktadır. Aynca, o 
dönemde İngiltere'de iş başında olan siya
sal ikti d ann arkasındaki İngiliz sermayesi
nin Kafkas petrollerinde de büyük çıkarları 
vardır . Böyle olunca da İngilizler, Ana
dolu'da Ermenilerin, Yunanlılann ve İs
tanbul hükümetinin çıkarlarına uygun bir 
siyaset izlemektedir. Bu siyaset Kemalist 
hareketi dıştalamaktadır. 

Ancak 1922'ye gelindiğinde, Bol
şevikler Kafkasya'nın bu üç ülkesinde de 
İngilizlerin müttefiklerini alaşağı ederek, 
iktidan ele geçirmişlerdir. Aynı dönemde 
İngiltere'de iktidar de~işikliği de olmuş ve 
Kafkas petrolüne, öylesine sanlan, sermaye 
çevrelerinin siyasi taraftarları iktidan kay
betmişlerdir. Dolayısıyla l922'den itiba
ren, İngilizler at değiştirmeyi kabul etmiş
lerdir. Ermeni, Rıırn ve Yunarılılara sırt çe
virmiş İstanbul hükümetine, sultan ve hali
feye ihtiyacı kalmamıştır . Hatta İstanbul'u 
hilafet lllerkezi olmaktan çıkarmak ve İs
lamiyetin merkezini işgal altındaki Mekke 
ve Medine ile sınırlı tutmak için sultan ve 
halifelik kurumunun kalkması çabasına gir
miş, dolayısıyla Mustafu Kemal hareketinin 
an-laşma istemini kabul etmi§tir. 

İşte Lozan Anlaşması İngilizlerin bu 
siyaset değişikliğinin sonucudur. İngilizler 
siyasetteki bu dönüşlerine karşılık olarak, 
Kemalistlerden pekçok talepte bulunmuş
lardır. Bu taleplerin hemen hemen tümü 
de Kemalist yönetim tarafindan -anlaş
manın ya öncesinde ya da sorırasında- yeri
ne getirilmiştir. Bunların en belirginleri de 
şöyle sıralanabilir 
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Murad Cıwan 
a) Misak-ı Milli'den vazgeçilerek, o 

zaman Musul vilayeti denen Güney Kür
distan' ın İngilizlere , şimdiki Suriye Kür
distanı'nın da Fransızlara kalması kabul 
edilmiştir . Misak-i Milli ilk defa İstan
bul 'daki Meclisi Mebusan tarafından belir
lenmiş ve Türklerle Kürtlerin yaşadıklan 
topraklar dışındaki Osmanlı topraklan üzerin
de hak iddia etmekten vazgeçmeyi, ama 
Türklerle Kürtlerin üzerinde yaşadıklan top
raklann tümününün kurtanlmasını ve bunun 
üzerinde bir devlet kurulmasını öngören bir 
"Ahd" dır. Erzurum ve Sıvas kongrelerinde 
Kemalist hareket bu "Ahd"a sahip çıkmış, 
ancak İngilizlerin uzlaşmayı kabul etmeleri 
üzerine Misak-ı Milli'ye ihanet etmiş, Kürtleri 
arkadan hançerleyerek ülkelerinin önemli par
çalannı Ingiliz ve Fransızlara peşkeş çekmiştir. 

Buna karşın İngiliz ve Fransızlar da, 
Kürtleri tümüyle haklanndan yoksun bırakma, 
onlan ezip yok etme savaşında Kcmalistlere 
destek vermişlerdir. Bu anlamıyla Lozan Ant
laşması, Türklerin emperyalizmle işbirliği ede
rek Kiirtlere ihanet etmelerinin, komplolarla 
ülkelerini parçalamalannın, böylece Kürtlerin 
son ulusal hak ve varlıklannı da yitirmiş olma
lannın belgesidir. 

b) Lozan Anlaşması, İngiliz ve fran
sızlarm Ermenlleri, Pontus Rumlanıu ve 
Yunanlılan Türklere sattıklarının, böylece 
Kemalistlerin Anadolu 'daki son Ermeni ve 
Rum varlıklarını temizleme olanağuu ele 
geçirdiklerinin resmi belgesidir. 

c) İslamiyetİn Hicaz'daki tek merkez ola
rak kalması için önce padişahlığın, ardından 
halifelik kurumunun lağvedilmesi, İstan
bul 'un başkent ve dünya Müslümanlannın 
halifelik merkezi olarak kalmasına son verile
rek, Ankara'nın başkent yapılması, Cum
huriyet ilan edilmesi, birtakım ekonomik ve 
medeni yasalannın çıkanlması, Kemalist dev
rimler v.s. Bunlann tümü Kemalizm'in Cum
huriyetçi, özgürlükçü ve reformcu olduğu, bu 
düşüncelere inandığı için değil, başta İn
gilizler olmak üzere Ban'nın galip devletleri 
öyle istediği için Lozan Anlaşması momenti
nin öncesi ve sonrası olaylan bağlamında ger
çekleşmiştir. 

Zaten bu nedenledir ki, padişahlık ve 
halifelik kaldırıldığı, Cumhuriyet ilan edildiği, 
reformlar yapıldığı halde, Türkiye, Osmanlı 
dönemine nazaran ne daha bağımsız, ne daha 
özgür ne de daha çağdaş olabilrniştir. Aksine, 
özgürlükler, adalet, ekonomik ve sosyal ilerle
me alanında daha gerilemiştir. Örneğin 
Osmanlı Meclisi Mebusanı, TBMM 'den daha 
çok serbest bir meclistir. Y"ıne İttihat Teraki 
yönetimlerinin bütün komploculuğuna rağ
men Osmanlının son döneminde siyasal hak 
ve özgürlükler, uluslarm hak ve olanaklan v.s. 
bakımından Türkiye Cumhuriyeti döne
minden çok daha ilerde olmuştur. Lozan'ın 
biçimlcndirdiği Cumhuriyet Kürtlere inkar, 
yokoluş ve katliamlan, Türklere de acı sefalet 
ve karanlık bir zulüm, dikta ve komplo döne
mi getirmiştir. 70 yıldır da ayıu olgular bütün 
canlılığıyla toplumlanrnızı etkiliyor. 

isınail Beşikçi: 

~~~~ZAN ANTLA~MASI, 
TURKLER VE KURTLER 
AÇ!SINDAN ~Y_RI AY~I. 
DEGERLENDIRILMELIDIR.'' 
Lozan Antlaşması, Türkler ve Kürtler açısın-

İsmail Beşikçi 
dan ayn ayn değerlendirilmelidir. Lozan, 
Türkler açısından, Osmanlı İmparatorluğu' 
nun temelleri üzerinde yeni bir Türk Dev
leti'nin kurulmasını onaylayan bir antlaşma
dır. 

Kürtler açısından ise, Lozan, emperyalist 
ve sömürgeci bir bölüşüm antlaşmasıdır. 

Lozan Antlaşması, Kürdistan'ın bölün
mesini, parçalarımasını ve paylaşılmasını sağla
yan bir antlaşmadır. 

Kürdistan'ın bölünmesinde, parçalarıma
sında, 20. yüzyılın ilk çeyreğinde, ln
giltere'nin ve Fransa'nın çok büyük bir rolü 
olduğu açıknr. Fakat bu emperyalist bölüşüm 
politikasının, Ortadoğu' da yerli işbirlikçileri 
de vardır. Kemalistler bu politikanın en 
önemli işbirlikçileridir. 

Son Lozan Antiaşması kutlamalan, bir 
kısım Türk aydınlanyla, Kiirt kamuoyu arasın
da ne kadar derin görüş ve kavrayış farklan 
olduğunu açıkça gözler önüne sermiştir. Bir 
kısım Türk aydınlan, Türk demokratlar, dev
rimcileri, h3.la devlet gibi düşünmektedirler, 
devlet gibi tavır ve davranış sergilemektedirler. 

Kürdistan'ın bölünmesinde, parçalarıma
sında ve paylaşılmasında, emperyalist ve sö
mürgeci devletlerle çok yoğun işbirliği yapan 
Kemalistlerin, uzun yıllar, "mazlum halkiann 

· ı.urtuluşu yolunda önder oldıık, sömürgeci 
baskılar alunda yaşayan Şark'ın köle milletleri
ne ulusal kurtuluşlan yolunda ilham verdik ... " 
diye propaganda yapmalan, Kürtlerin ulusal 
ve toplumsal kurtuluş mücadelesinin cılızlı
ğındandır. Fakat 10 yıla yakın bir zamandır, 
Kiı-zey Kürdistan'da cereyan eden ulusal ve 
toplumsal kurtuluş mücadelesi, Kemalistlerin 
ırkçı ve sömürgeci yüzlerini bütün açıklığıyla 
gözler önüne sermiştir. PKK önderliğinde 
yürütülen bu mücadele gittikçe yaygınlaşmak
ta ve derinleşmektedir. Bu mücadele sürecin
de ulusal bilinç hızla büyümektedir, gelişmek
tedir. 

Kiirdistan'ı bölen, parçalayan ve paylaşan 
devletler, sık sık toprak bütünlüklerinden söz 
etmektedirler. Toprak bütünlüğü, bu sömürge
ci devletler için kutsal bir yapıdır. Bu, 
Kürdistan'daki devletlerarası sömürge statüsü
nün korunması ve sürdürülmesi demektir. 
Basın, üniversite, devlet bürokrasisi, mahkeme
ler, ordu ve polis gibi kunıınlar aracılığıyla sür
dürülen devlet terörü, Kürtlerin de bir ülkesi 
olduğunu fakat bu ülkenin emperyalist ve 
sömürgeci politikalarla, bölündüğü, parçalandı
ğı ve payiaşıldığı konulannı dikkatlerden uzak 
tutmaya çalışmaktadır. Devlet, insanlarm bilinci
ne bu konulann çaıpmasını önlemek için her 
türlü önlerni almakta ve yürürlüğe koymaktadır. 
Fakat, Kiirtlerin ulusal ve toplumsal bilinci artık 
bu devlet terörünü çoktan aşmışnr. 

Lozan Antlaşması, Kiirtler açısından 
dünyanın en haksız antlaşmalanndan biridir. 
Çünkü, Lozan, Kürt adını, Kürdistan adını 
dillerden ve tarihlerden silmeye çalışmaktadır. 
Lozan Antiaşması'nın Türkiye Cumhuriyeti 
Devleti tarafından uygularıması bu amaca 
ulaşma doğnıltıısunda olmuştur. 

Kürdistan sömürge bile değildir. Çünkü 
Kürt adı ve Kürdistan adı tanınmamaktadır. 
Kürt ülkesinin sınırlan çizilmerniştir. Bu, 
Kiirdistan'ı klasik sömürgelerden ayırmakta
dır. Koşullar, Kürdistan'ın kat kat aleyhinedir. 
Kürdistan sömürgesi, örneğin İngiltere'nin 
Hindistan'ı, Fransa'nın Cezayir'i, Portekiz'in 
Angola'yı yönetmesirtden çok daha barbar bir 
şekilde yönetilmektedir, Kürdistan'ın, sömür
geci devletlerin topraklannın uzarrusında 
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Osman Tunç 
olması, devlet terörünün daha kolay, hızlı ve 
yoğun bir şekilde örgütlenmesini sağlamakta
dır. 

Ean'nın ve Türkiye'nin devrimci ve 
demokratik kamuoyunun, Kürdistan'ın dev
letlerarası sömürge statüsü konusunda bilinç
lenınesini sağlamak Kürt hareketinin en 
önemli görevlerinden biri olmalıdır. 

Osman Tunç: . 
"LOZAN'DA INKAR 
EDiLEN, KÜRT 
VARLIGIYDI .. 
Lozan Antiaşması aslında yeni kurulan T. 
Cumhuriyeti'nin redd-i miras anlayışının res
mi tescilidir. Yeni Cumhuriyet, misak-ı milli 
sınırlan içerisinde kalafak tarihini, kültürünü 
ve geçmişini bir çırpıda silip anyordu. Os
manlıya ait ne varsa -ki bu İsiama ait ne varsa 
anlamına geliyordu- bundan vazgeçme taahü
dü karşılığında kendisine misak-ı milli hudut
lan içine sıkışnnlmış bir Türkiye veriliyordu. 

Yeni Türkiye Cumhuriyeti daha l. Dün
ya Savaşı içinde omuz omuza düşmana karşı 
savaşnğı medar-ı iftiharlan saydıklan Kürtleri 
reddedecek, varlıklannı inkar edecekti. Sav~· 
yıllanndaki yazışmalarda ve konuşmalarda 
• biz Türkler ve Kiirtler" diye bahsedilen 
Kiirtler birden bire ortadan kaybolmuştur. 

Lozan görüşmeleri sırasında Kürtlere 
azınlık haldarının tanınması içirı Cemiyet-i 
Alevarn 'a (o günün Birleşmiş Milletleri) baş
vurulması tartışmalan yapılırken, Türk dele
gasyonu adına konuşan İsmet Paşa ısrarla 
Kürtlerin Türk olduklannı dile getirir. İsmet 
Paşa'nın bu ısrarlı vurgusıına karşı, Lord 
Curzon biraz da alayla kanşık şu cevabı verir: 
"Tarihte ilk olarak Kürtlerin Türk olduğunu 
Türk heyeti keşfetmiş oluyor. Şimdiye kadar 
kimse bunu bilmiyordu" (Lord Kirıross, Ata
türk, c.2, s.574). 

Lozan görüşmelerinde İngilizler Kürtle
rin meskun olduğu bölgelerin sınır sorunu
nun çözümlenmesini Milletler Cemiyeri'ne 
havale edilmesini öneriyordu. Türkiye ise, 
misak-ı milli sınırlan içerisinde tek bir ulusım 
varolduğunu ve bunun da Türk ulusıı oldu
ğunu savunuyordu. Bu görüşünü teyid etmek 
içirı bir kurnazlık da düşünmüştü. Zirtar 
Silopi'nin anlatnğına göre, tsrnet Paşa bir 
defasında Diyarbekir milletvekili Pirinçzade 
Fevzi Bey'i diğer defasında da yine milletveki
li Zülfizade Zülfi Bey'i birer Kiirt sıfanyla 
beraberinde götürerek, orada "biz Kürtler 
Türklerle kardeşiz, aynimak istemeyiz, ara
mızda bir fark yoktur." dedirtmek suretiyle 
tezini kabul ettirmiştir. 

Lozan'da inkar edilen, yok sayılan Kiirt 
varlığıydı. Ulus-devlet temeli üzerine kurulan 
Türkiye, Osmanlının değişik ırklardan, dinler
den, mezhepkrden, farklı kültür ve gelenek
lerden oluşan ve zengin bir mozaiki andıran 
yapısını yok sayıyordu. Tek ulus ve tek kültü
re dayalı tek tip insan yetiştirme politikası, 

· yetmiş yıldır Türkiye'de uygulandı da ne 
oldu? Kürtleri yok saymakla, bunu uluslarara
sı anlaşmalarda tevsik etmekle nereye vanldığı 
bugünlerde daha iyi anlaşılmıyor mu? 

Lozan Antiaşması 'nın tek başanlı TC açı
sından yönü Kiirtleri yok saymış olmasıdır. 
Ne varki bu tarihi yarulgının acısını Türkiye 
yetmiş yıl sonra yeniden çekmektedir. Lozan 
Antiaşması'na yarısıyan bu resmi görüşün 
bugün için arnk geçirliliği kalmamışnr. 
Türkiye, yekpare ulus anlayışından sıynlarak 
Osmanlının bıraknğı zengin sosyo-kültürel 
yapıyla yeniden kucaklaşmak zonındadır. 

Kamber Soypak 

Kamber Soypak: 
'1C LOZAN 
AN~LAŞMASI'NI iHLAL 
EDIYOR ... 

Lozan Paris Antiaşması'nın 70. yılı kutlanır
ken bu anlaşmanın Türkiye sınırlan içerisirlde 
kalan Kiirtler bakımından ne getirip ne götür
düğü üzerinde durarsak Lozan Antlaşması, 
TC'nin temellerinin anidığı ve TC'nin kendi
sini Dünya emperyalist-kapitalist sisteme 
kabul ettirdiği bir antlaşmadır. 

Lozan Antiaşması'nın imzalandığı sıra
larda Kiirtler uluslaşma sürecini tamamlayama
mış, ulusal örgütlenmesini ve kunımlannı 
oluşturamamış bir toplum olarak bulunuyor
du. Bu nedenle Lozan'da Kiirtler bağımsız bir 
varlık gösterememişlerdir. Bir kısım Kürtler 
her ne kadar tavır koymak istemişlerse de başa
nlı olamamışlardır. Bunun tarihsel nedenleri 
araşnnlabilirıir, bu konuda çeşitli görüşlerde 
ileri sürülebilir ancak sonuç olarak Lozan'da 
Kemalistler Kürtler adına da davranmışlardır. 
Kürtlerin iradesi dışında yapılan bu anlaşmanın 
Kürtler alevbine ı:n belirgin vi'ıni; KÜR
D!STAN'IN DÖRT BÖLGE. DEVLET! 
(Türkiye, Suriye, !ran ve Irak) tarafından par
çalarımasıdır. Her ne kadar TC'nin bu ülkeler
le olan sınırlan daha sonra imzalanan Ankara 
anlaşması ile çizilmişse de (İran-Türkiye sının 
1639 tarilıli Kasr-ı Şirin Anlaşması ile belirlen
miş, 1923'te gözden geçirilmiştir.) Kür
distan'ın dört parçaya bölünmesipin temelleri 
Lozan'da anlmışnr. 

Lozan Antlaşmasının Kiirdistan'ı ve 
Kürtleri parçalayan temel özelliği dışında 
bugün yürürlükteki hali ile dahi TC'nin ihlal 
ettiği, uygulamadığı hükümleri de mevcuttur. 
Özellikle Lozan Antiaşması'nda azınlıklar için 
öngörülen hükümler ayn bir bölüm olarak 
• Azınlıklarm Korunması" başlığı alunda dü
zenlenmiştir. Bu bölümdeki hükümlerde a
zınlıklann milliyeci belirtilmemiştir. Ancak bazı 
hükümler dinsel azınlıklar için konmuştur. 

Bazı yazarlar TC'yi sözleşme hükümleri
nin ihlalinden konırnak için Lozan'ın azınlık
lara ilişkin hükümlerinin sadece dinsel azınlık
lara bazı haklar tanıdığuu iddia etmişlerdir. 
Oysa anlaşmadaki hükümler gayet sarihtir, 
özellikle anlaşmanın 39 . maddesi çok açık 
olarak anlaşma hükümlerinin her Türk ve 
vatandaşianna uygulanacağuu belirtmiştir. 

Eğer bazı Türk yazarlarm iddia ettiideri 
gibi TC 'yi ihlallerden kurtarmak için anlaşma 
hükümlerinin sadece dinsel azınlıklara tanındı
ğı kabul edilirse bu durumda anlaşma hüküm
lerinin en azından Hıristiyan Kürtlere tanın
ması gerekir. 

Sonuç olarak Lozan Antiaşması'nın 
Kürtler bakımından ifade ettiği anlamı şöyle 
özetlemek mümkündür: 

1- Lozan Antiaşması'nın en önemli özel
liği KÜRD!STAN'IN parçalanması anlaşması
dır. 

2- Anlaşmanın "Azınlıklarm Konın
ması • na ilişkin hükümlerinden dinsel azınlık
lar için özellikle belirtilmiş olanlan dışındaki 
özellikle dile ilişkin 39/5 maddesi Kiirtlere de 
uyması gereken hükümdür TC bunlan uygu
lamayarak bu anlaşmayı ihlal ediyor. Özellikle 
anlaşmanın 37. maddesine göre bu anlaşma 
TC'nin tüm yasalannın ve Anayasanın üzerin
de bir yasal metindir, TC buna aykın yasa ya 
da Anayasa yapamaz. 
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düşüyor? Medya: Bildi~. kadanyla ekono
mik durum çok kötü. Ote yandan görüş
tüğümüz bazı yardım kuruluşlarının tutu
mundan, para yardımında bulunan dev
letlerirı de eskisi gibi olaya sıcak bakma
dıklan izlenimini edirıdik. Bu durumu ba
zı küçük partiler, özellikle de İslami örgüt
ler suistimal ediyorlar. Aynı zamanda 
Washirıgton-post, bu duruma bir çözüm 
bulunmazsa hükümetle uzlaşma yolunu 
arayacağınızı yazdı. Acaba siz ne diyorsıı
nuz? 

Barzani: Yok, yok öyle değil, ayrıl
mış; ancak 23 değil, yeni olan 23 milyon 
dolarlık yardım. Ayrıca daha önce aynlan 
15 milyon dolar daha var, yani toplam 38 
milyon dolar yapıyor. Ancak bu yardımın 
ne olarak verileceği ve nasıl dağılacağı belli 
değil. Çünkü, yardımlar BM ve diğer yar
dım kuruluşlan vasıtasıyla dağılıyor; onlar 
biliyorlar, biz bilmiyoruz. Yapılan yardım 
az sayılmaz, ancak sağlıklı bir şekilde 
dağılınıyor. 

Irak PDK lideri Mesut' Barzani, son Avrupa ve ~B 

Barzani: Ekonomik durumun çok 
kötü olduğu herkesçe bilirten bir gerçek. 
Bu da uzun yıllar süren savaş ve yıkımın 
sonucudur, yeni bir şey değildir. Bu kötü 
ekonomik durumun düzeltilmesi için de 
hepimize görev düşüyor, hepirnizirı çaba 
sarfetmesi gerekir. Her şeyden önce kendi 
öz gücümüze güvenmemiz lazım ve 
imkan dahilirıde olanı gecikmeden yapma
lıyız. Böylesi bir durumda da, bir süre da
ha ayaklarırnız üzerinde durmayı öğrenene 
kadar dış desteğe ihtiyacımız olacaktır. Şu 
ana kadar yapılan yardırrılar, sorunumuzu 
çözrnekten uzak kalmıştır. Şimdiye kadar
ki yardımlar, temel gıda maddelerini karşı
lama düzeyirıde olmuştur, durumu düzelt
meye yetmemiştir. İlımal olayına gelince; 
yönetirnde olmayan, hükümette yer alma
yanlar, çok güzel laflar edebilirler; dünyayı 
tozpembe gösterebilirler. Ama, ekonomik 
durumu herkes değerlendirebilir, tahlil 
edebilir. Eleştiri yapmak kolay, ama iş yap
mak sanıldığı kadar kolay değildir. Hü
kümette yer almayan parti ve örgütlerin 
bu durumu suistimal edeceklerini ve ken
dilerine propaganda malzemesi yapacakla
rını biliyoruz. Ama Kürt milletirıirı duru
mu takdir edeceğine ve sonucu bekle
yeceğine inanıyoruz, güveniyoruz. Görüş
me konusuna gelince, Bağdat'la görüşece
ğiz demedim. Ankara'da temaslarırnızı 
sürdürürken, Talabani ile görüştürn, Kür
distan'dan yeni gelmişti. Dolayısıyla o du
rumu daha iyi bilir diye; "siz ne düşünü
yorsunuz", "Kürt halkının bu duruma da
ha fuzla taharrımülü var mı" "ya da sizce 
bu sorunun çözüm yolu nedir" diye sor
muştum. O zaman da söylemiştim, şimdi 
de söylüyorum: Soruna çözüm bulunmaz
sa, Kürt halkı ya ihaneti seçer ya da 
Bağdat'a yönelir diyorum. Bu durumun 
böyle deva!I1 etmesirün mümkün olmadığı 
açık, çözüm bulmak içirı mücadele edil
meli diyorum. 

Medya: Yani "Bağdat'la görüşeceğiz" 
demediniz mi? 

Barzani: Böyle bir görüşmeye ancak 
Kürdistan Parlamentosıı karar verebilir, 
ben veremem. Kesirı olarak şunu di~bili
rim: Sorunun çözümü içirı atılan her adı
ma karşı biz de bir adırrıla karşılık verece
ğiz. 

Medya: Durum daha kötüye gidebilir 
ve bu ortamda halk, Bağdat'la görüşmeyi 
tercih edebilir. Washirıgton'dan yeni dön
dünüz, acaba böyle bir tercihirı önüne 
geçecek taahütte bulunuldu mu? Siz, 
gerekli dış yardırnın yapılacağı konusunda 
iyimser misiniz? 

Barzani: Ben bugüne kadar Kürt mil
letinden hakikati saklamadım. Dışardaki 
görüşmelerimiz sırasında ne konuşmuşsak, 
onu millete de söylemişim. Parlamento
daki konuşmamda; siyasi, iktisadi ve 
güvenlik konularında ne konuşulmuşsa 
dile getirdim. 

Medya: Görüşmelerde neler konuşul
du, size ne söylediler? 

Barzani: Güvenlik ve siyasi açıdan 
durum açık, Kürt milletini himaye edecek
leri sözünü verdiler. Diktatörlüğü değil, 
onun demokratik alternatifini destekleye
ceklerirıi söylediler. Irak sınırlan içerisin
de, Kürt halkının temel haklarını, Kürt
lerin ilan ettikleri şekliyle destekleyecekle
rini söylediler. INC (Irak Nasyonal Cong
ress/ Irak Ulusal Kongresi)'yi demokratik 
alternatif olarak gördüklerini açıkça dile 
getirdiler. Ancak ekonomik açıdan net bir 
şey söylemediler. Şu ana kadar da bu alan
da ne yapacakları belli değil. 

Medya: INC'ye 23 milyon dolarlık 
yardım yapılacağı söyleniyor, doğru mu? 
Doğru ise, Kürt halkının payına ne kadar 

Medya: "Tahsis edilen para az sayıl
maz ama gerekli yerlere sarfedilmiyor" 
demekten kastıruz nedir? 

Barzani: Kastım, yardım örgütlerirün 
doğrudan Kürdistan hükümetiyle ilişki 
kurmalarına ve onunla anlaşmalarına izin 
verilmiyor. Bu da yardmıların ihtiyaç 
sahiplerine ulaşmasını geeiktiriyor veya 
engelliyor. Dolayısıyla adaletsizliğe yol açı
yor. Örneğin geçen yıl yakıt (petrol) için 
30 milyon dolar aynlmıştı. Milletin 
%30'unun yakıtı olmasına rağmen bu yar
dım yetersiz kaldı. Oysa aynı miktarla, 
Kürdistan'da iki işletme açılabilirdi. Petrol 
da var istedikleri an teminat da bulabilir-

. !erdi. Üretilen petrolün antılması için de, 
yerel . parayla 20-24 milyonla iki arıtma 
tesisi kurulabilir. Böylece de Kürdistan'ın· 
bütün ihtiyacı karşılanabilirdi. Bu sözko
nusu örneklerin en basitı. Bir başka örnek, 
yağı dışardan alacaklarına, burda kuracak
lan iki yağ fabrikası bütün ihtiyacı karşıla
yabilirdi. 

Medya: 
Peki, elinize ge _.ı;:;;;;=-:;;;:;;;: 

çen yardım para 
lanyla siz böyl 
bir girişimde 
lunarn az 
nız? 

Barzani: 
Gelen 
BM ile 
dım 
tarafindan dağıtıl
dığı için biz mü
dahale edemiyo
ruz. 

Medya: Irak' 
ın BM ile anlaş
ması ve petrol sa-
tabilmesi, · 
ekonomik ve si ya
sal açıdan nasıl 
etkiler? 

Barzani: E- ' 

Mesut Barzani: 

ll 

yorsunuz? Sizce ne istiyorlar, amaçları 
nedir? Bu toplantılann Kürdistan Bölge 
Hükümeti'ne ne gibi zararı olabilir? 

Barzani: Ben bu konudaki görüşleri
mi açık ve net olarak bazı Arap ve Avrupa 
basın yayın organlarında defalarca dile 
getirdim. Bir daha belirteyim; nerede olur
sa olsıın biz bu tür toplantılara karşıyız ve 
bu toplantılan mahkum ediyoruz. Çünkü, 
bu toplantılar Irak'ın da, Kürdistan'ın da 
içişlerine müdahale niteliğini taşımaktadır
lar. Doğru bir tutum değil. Onlar ilkin 
kendi sorunlarını çözsünler, bizirrıle uğraş
maktan vazgeçsirıler. 

Medya: İran'ın hava saldırılan ve top 
atışlannın amacı 
nedir sizce? Neden 
yapıyor, ne is~yor? 

Barzani: Iranlı 
muhalif grupların 
sınır bölgelerinde 
üsleri var, onlar bi
ze yönelik operas
yonlarda bulunu
yorlar, biz de misil
kınede bulunuyo
ruz diyorlar. 

Medya: Yani 
("i · üslerin oradan 
. k:ıldınlmasını mı 
istiyorlar? 

Barzani: Tabü 
hunu istiyorlar. 

Medya: Siz ne 
cevap veriyorsu-
nuz? 

Barzani: Bu 
konuda henüz net 
hir yanıt vermiş 
değiliz. 

Medya: Hü
kümete yönelik 
bazı eleştirileriniz 
vardı, yani "fifti/ 

ğer görüşme, an
laşmayla sonuçla
mr ve petrol satı
lırsa, bunda Kürt
lerin de payı ola
caktır. Kürt halkı
nın ihtiyaa olan 
petrolü de, BM 
sağlamakla yü
kürrılüdür.Dolayı 
sıyla etkisi olsa 
da, pozitif bir et
ki olur. 

Medya: 
Böylesi bir du
rum Saddam'ın 
siyasal açıdan güç
lenmesine neden 
olmaz mı? Yani 
bu durum Kürt
lerirı aleyhine ol
maz mı? 

Barzani: 
Petrolün satırnın
dan elde edilen 

.. Kürt milleti nerede olursa 
olsun kardeştir, aralarmda 
hiçbir fark yoktur. Millet 
olarak, birbirimizden hiçbir 
fark1m1z yoktur. Kürt milletinin 
arasma nifak sokanlar 
düşmanlardır. Kürt milletinin 
birlik ve beraberliğine gölge 
düşürecek her türlü davramşm 
karş1s1 n day1z ... 

fifti" hükümet iki 
başlı oldu demişsi
niz doğru mu? 

Barzani: Ha
yır, hayır öyle bir
şey demedim. Hü- · 
kümet ortada, baş
bakan, parlamento 
başkanı ve bakan- · 
lar belli. Sorun iki 
başlılık sorunu de
ğil. Kastım, hükü
mette yer almak 
için, ,illa PDK'lı ya 
da YNK'lı olmak 
gerekmez. Diğer 
partiler var, taraf-
sızlar var, yani ikti
dara tüm halkı 

para, BM gözetiminde dağılacak, rejimin 
bunda bir rolü olmayacak. Doğrudur, 
eğer onların eliyle dağılmış olsaydı; kötü 
olurdu. Ama, onların eliyle değil, BM'nin 
eliyle olacak. 

Medya: Peki böyle bir anlaşmaya siz 
muhalefet olarak itiraz edemez miydiniz? 

Barzani: İtirazcia bulunduk ama, iti
razırnız sonuç vermedi. 

Medya: Kürdistan'ı egemenlikleri al
tında bulunduran devletlerin Şam, Ankara 
ve Tahran toplantılarını nasıl değerlendiri-

ortak etmek lazım. Bunu demek istemiş
tim. 

Medya: Kürdistanİ siyasal güçler, 
savaş ortarnından iktidara geldiler, dolayı
sıyla her partinin peşmerge gücü, televiz
yon, radyo ve gazetesi var. Diğer demok
ratik ülkelerdeki gibi, bu kuruluşların 
devlete terkedilmesi ve partilerin sadece 
siyaset yapan kuruluşlar haline gelmesi içirı 
ne gibi önlerrıler aldınız? 

Barzani: Bu alanda bazı adımlar 

atmış bulunrnaktayız. Mesela, peşmerge 

ar1 
güçlerini birleştirdik. Yine bu· yönde, 
henüz uygulamaya koyamadığırnız bazı 
kararlanrnız var. Alınan kararların uygula_-. 
maya konulması da, biraz zaman ve sabır 
ister. 

Medya: Ulusal önder Mustafa 
Barzani, mücadelesi zamanında Kür
distan'ın diğer parçalarına büyük bir önem 
veriyordu. Bunun için de Suriye, Türkiye 
ve İran'da da PDK'lerin kurulmasına 
öncülük etti. Çünkü, Kürdistan'ın ancak 
birlikte kurtulacağını biliyordu. Siz Kiirt
lerirı birliğine, birlikteliğine nasıl bakıyor
sunuz? 

Barzani: Kürt milleti nerede olursa 
olsun kardeştir, aralarında hiçbir fark yok
tıır. Millet olarak, birbirimizden hiçbir fur
kırnız yoktur. Kürt rnilletirıirı arasına nifak 
sokanlar düşmanlardır. Kürt milletirıirı bir
lik ve beraberliğine gölge düşürecek her 
türlü davraruşın karşısındayız. 

Medya: Burayla diğer parçalar arasın
da bir fark var mı? 

Barzani: Biz kendimizi bir millet ola
rak görüyoruz. 

Medya: Geçen yıl siz de, PKK de bir
birinizle çatışmak istemediğinizi belirtiniz 
ama,' sorıuç:ta yine çatışma çıktı? 

Barzani: Biz istemiyorduk, eğer onlar 
da istemeseydi çatışma çıkmazdı. 

Medya: Onlar da istemediklerini söy
lüyorlar. Yeniden böyle bir çatışmanın çık
maması için ne gibi önlemler aldınız? 
Böyle bir çatışmanın çıkmaması için hiç 
görüştünüz mü? 

Banani: Onların hükümetle anlaşma
lan var, bu anlaşmanın gereklerini yerine 
getiriderse problem çıkmaz. 

Medya: Yani bir araya gelmeyi düşü
nüyor musıınuz? · 

Barzani: Sorun bir araya gelip gelme
me sorunu değil. Onlarla hükümet arasın
da bir anlaşma var, buna riayet etmeleri 
lazım. Eğer bundan kaçınırlarsa tekrar 
problem çıkabilir, yok eğer anlaşmaya bağ
lı kalsalar mesele kalmaz. 

Medya: Kürdistan ulusal kurtuluş 
hareketi bunca parçalanmadan sonra, bir
lik sürecine girmiştir. Bu süreçte Güney 
Kürdistan'ın durumu nedir? 

Barzani: Belirtiğiniz gibi yeni bir 
sürece girmiş bulunuyoruz. Kürtler tarihte 
ilk defa parlamentolarının olduğunu görü
yorlar, hükümet olduklannı görüyorlar. 
Bu da halkın gözlerirıi, beynini açtı. Kaza
nılmış olan bu mevzileri korumak hepirni
zirı görevidir. Bu parlamentoyu, bu Hü
kümeti korumak hepirnize düşer. Ek
siklikleri olsa da bu parlamentoyu, bu 
hükümeti kaybetmekten daha az önemli
dir. Bu gerçeğin böyle bilirınıesi lazım. 
Geçmiş deneyimlerimiz de ispatladı ki, 
bölünmüşlük, başı bozukluk bu davaya 
hizmet etmez. Hareket dumura uğradı
ğında, adeta yenilgi süreci yaşandığında, 
halk dağılıyor, aynlıklar ve bölünmeler 
başlıyor. Zafer elde edildiğinde de, herkes 
birbiriyle kenetleniyor, birlik oluyor. Bu 
halk hareketierirlin karekterleri gereğidir. 
Şimdi zafer ve başarı sürecini yaşıyoruz. 
Dolayısıyla herkes daha sağlıklı düşünü
yor, dargörüşlülük yerini objektifliğe, hoş
görüye bırakıyor. Onun için siyasi partiler 
de şimdi_ daha çok birlik olma yönünde 
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ıezisi ile ilgili olarak sorular1m1z1 yan1tlad1. 
başkanlığında bir heyet de oradaydı. 

Medya: Onlann önerdiği bu prog

ram, bu çözüm . yolu, sizce yeterli olabilir 

kararlar alıyorlar. Bu olumlu gelişmeler 

ülkenirı dörtbir yanında oluyor, bizde de 

oluyor. 
Medya: Bilirıdiği gibi Kuzey Kürdis

tan'da da cephe çalışmalan var. Aynı za
manda Kürt ulusal kurtuluş hareketinin 

tüm parçalarda ortak bir önderliğe kavuş

ması konulannda ne düşünüyorsunuz? 

Barzani: Doğrusu gerçekçi olmak 

lazım. Biz Kürtler gönlümüzce davranır, 

her görnümüzün istediğini, çevremize ve 

dünyamıza bakmadan, kulak asmadan 

yaparsak yani tüm Kürt milletine önderlik 

edecek, onu temsil edecek bir örgütlen

meye gidersek, bu hakkı günümüz dünya

sı bize vermez. Hiçkimse bize böyle bir 

firsat tanımaz, böyle bir yol vermez, çok 

zor olur. Bugün her parçadaki siyasi güç

ler, ancak kendi parçalannın sorumluluğu

nu üstlenebilir, ona önderlik edebilirler. 

Karşılıklı ilişki olabilir; birbirirıirı deneyim

lerirıden yararlanabilirler. Ama sözünü 

ettiğiniz gibi bir önderlik oluşturup, 

Kürdistan'ın tüm parçalarına önderlik edi

yoruz diyemeyiz . Kimse de böyle bir 
önderliği tanımaz, yardım eden de olmaz. 

Kürt milleti bunu böyle bilmelidir. 
Medya: Kürdistan Bölge Hükümeti ' 

nin kuruluşu üzerirıden bir yıldan fazla 

süre geçti. Bu süre zarfinda programınızın 

kaçta kaçını gerçekleştirdiniz? İleriye 

dönük projelerirıiz nelerdir? 
Barzani: Bizim görevimiz, seçimlerin 

olmasını sağlamak, parlamentoyu oluştur

mak ve hükümeti kurmaktı. Hükümetin 

programını, hükümetin başından sorma

ruz lazım . Bu bizim işimiz değil, hüküme

tin işidir. Bizim görevimiz hükümetin 

kurulmasını sağlamaktı . Bugün hükümet 

var, başbakan var, onların çalışmalarını 

onlardan sorun. 
Medya: Her nekadar hükümette yer 

almasaruz da hükümetin yansını oluşturan 

bir siyasi partinirı liderisirıiz . Takdir edersi

niz ki, bir ülkenin ekonomisirıi yardım ve 

bağışlarla ayakta tutmak mümkün değil, 

bu kötü ekonomik durumun düzeltilmesi 
için ne gibi tedbirlerirıiz var? 

Barzani: Doğrudur tarafSız olduğu

muzu söylemedik ama, yürütme erki 

hükümetindir ve kendi programını kendisi 

yapar. Her bakan kendi alanındaki işleri 

bilir. Genel işleyişi hepimiz biliyoruz, siz 

de biliyorsunuz, ama ayrıntılan ilgili 

bakanlıklardan öğrenmek lazım . Ekono

mik durum açıktır ki, çok kötü; şunu 

yaparız, bunu yaparız demek saruldığı gibi 

kolay değil . Çünkü, son iki üç yıldan beri 

değil, yetmiş yıldan beridir yıkım sürecini 
yaşıyoruz. Bu yıkım mükemmel bir prog

ramla da, ancak yirmi yılda onarılabilir . 

Ülkemizde bu güne kadar ne bir fabrika 

yapılmış, ne de doğru dürüst zirai bir pro

je uygulanmıştır. Yani sıfirdan başlıyoruz . 

Yıkılmış viraneye dönmüş bir ülkeyi yeni

den irışa etmek içirı hem sabır, hem zaman 

hem de dış destek ve kredi gereklidir. 

Kendi başımıza fazla bir şey yapamayız. 
Medya: Peki bu açıdan Amerika, bazı 

Avrupa ve Arap ülkelerindeki temaslarını-

zın bir yararı olacağını söyleyebilir miyiz? 
Barzani: Gezimizirı yararlı olacağını 

ümit ediyorum, ama şu ana kadarki izle

ninılerime dayanarak, sorunun kısa vadede 

hal olmayacağını söyleyebilirim. 
Medya: Demirı belirttiğiniz gibi peş

merge güçlerirıi birleştirdiniz, bu da 

düzenli ordu oluşturmanın ilk adımı sayı
lır. Kürdistan'da diğer sanayi dalları gibi 

askeri sanayi de gelişmediğine göre, dış 

yardıma ihtiyaç olduğu kesirı, böyle bir 

yardım talebinde bulundunuz mu? 

Bulunduysanız, vaatte bulunan oldu mu? 

Barzani: 
böyle bir 
bulunma dık, 
kimse de 

mi? o 

Barzani: Hayır sorunu tümüyle çöz

meye yetmiyor. Ama, tutumlarında birkaç 

yıl öneeye nazaran büyük bir değişme, 

gelişme var. 

Medya: Kürt sorununun diğer parça

larda çözümü sizce nasıl olabilir, varsa 

önerileriniz nelerdir? 

Barzani: Kanatime göre, sorunun 

çözümünde silahlı mücadelenin rolü kal

manuştır. Yani silahlı mücadele, baskı ve 

zülme karşı irısanın kendisirıi savunması 

içirı gereklidir. Çünkü, artık sorunlar eskisi 

gibi askeri savaşla çözümlenemiyor. Ne 

mevcut hükümetler sorunu askeri zorla 

bastırabilirler, ne de biz askeri savaşla 

sonuç alabiliriz. Sorununmza siyasal bir 

çözüm aramalıyız, siyasal bir çözüm bul

malıyız. 

Medya: Siz ve Talabani'nin hüküme

te katılma durumunuz var mı? 

Barzani: Şimdilik hayır. 

Medya: Eskiden Kürelistani Cephe' 

nin Kürt siyasetinde önemli bir yeri vardı 

kuşkusuz. Şimdi hükümet var artık. Cep

henin fonksiyonu nedir? 

Barzani: Cephenin varlığı her zaman 

gereklidir. Ancak daha önceleri, cepherıirı 
sadece siyaset yap
ma değil, yürütme 
işlevi de vardı. Yani 
hükümetin görevi
ni de cephe görü
yordu. Şimdi hü
kümet var, kendi 
işlevini kendisi gö
rüyor. Cephenin o 
işlevi kalmadı artık, 

insan ' siyasi işlev görüyor. 

ve en Medya: Halen 

de, yıllar rejirrıirı işgali altın-

bir savaş daki toprakların, 

mimiz var; birik.i - özellikle de Ker-

mimiz var ki, bu- kük'ün kurtarılması 

nu dünyadaki hiç için ne düşünüyor-

bir teknikle de - sunuz? 

ğiştirmeyiz. Yet- Barzani: 

miş yıldan beridir Elimize firsat geç-

sıcak savaşın için- se, olanak olsa tüm 

deyiz. Ancak imkanlarımızı se-

kimse bize kolay ferber ederiz. Böy-

kolay ordulaşma le bir firsat olmazsa 

firsatı vermek .__ ______ _.:;::=--=::......:=:....::..:....:....:.;..:........;;:ııı:ı 0 ayrı bir şey, so-

istemiyor. Dola- Mesut Barzani nuç alamayacağımız 

yısıyla olmaya- bir maceraya giriş-

cak duaya amirı demerıirı bir anlamı da 

olmaz. Sonra, silahlı mücadeleyle sonuca 

gitmenin olanağı da kalmadı. Çağımızda 

herşeyi silahla elde etmenin olanağı da kal

madı . Bugün başka silahlar da var; irısan 

hakları; diplomasi, demokrasi ve siyaset 

silahları gibi. Bunlar diğer silahlardan daha 

etkilidirler, biz Kürtler de bunlardan 

yararlana biliriz. 
Medya: Ama düşman diğer silahları 

da kullanıyor? 
Barzani: Keqdimizirı de, savunma 

amacıyla bu silahiara ihtiyacımız olacak 

elbette. Ama, silahla sonuç almak müm

kün değil diyorum. 
Medya: Amerika'da bulunduğunuz 

sıralarda aynı zamanda Kuzey ve Doğu 

Kürdistan'dan da, birer heyet oradaydı . 

Bu bir tesadüf müydü, yoksa ABD'nin 

"Yeni Dünya Düzeni"ninde, Kürt sorunu

na da, yer var mı? 
Barzani: Onların programı, mevcut 

statüko içirıde yani mevcut sınırlar içerisirı

de sorunun çözümünü ve Kürtlere etnik 

kimliklerinden dolayı baskı yapılni.amasını 

kapsıyor . Ancak diğer heyetierin orda olu

şu, tesadüf müydü değil miydi bilmiyo

rum. Ancak biz ordayken, HEP'ten bir 

heyet, Ahmet Türk ile Leyla Zana ve İran

PDK'den Mustafa Hicri (Genel Sekreter) 

meyiz. 

Medya: Yani umut olsa, bu yolda 

silah da kullanır mısınız? 

Barzani: Evet elirnizden gelse, 

Kürdistan'ın diğer parçalarını da kurtan

rız. Elirnizden ne gelirse onu yaparız. 

Elimizden fazla bir şey gelmezse de, şu an 

elirnizdeki mevzilerimizi korumakla yetini

riz. 

Medya: Irak rejiminin, 25 Dirıarlık 

banknotlarını piyasadan çekmesi, malların 

fiyatlannın artması ve para boşluğunun 

doğmasına yol açtı. Bu pahalılıktan en faz

la etkilenen kesim de , memur, işçi ve diğer 

emekçiler oldu. Buna bir çare bulmak içirı 

kendiniz para basınayı düşünüyor musu

nuz? Ya da rejimin dünya bankalarında 

dondurulmuş paralarını kullanma doğrul

tusunda herhangi bir girişimirıiz oldu mu? 

Barzani: Dünya bankalarında dondu

rulan paralan kullanmayı, dış temaslanmız 

sırasında dile getfrdik, ama kimse onay 

vermedi. Para basmak için de, basılan 

paranın karşılığı olması gerekir ki, geçerli 

sayılsın. Ama bu konu halen gündemde, 

şimdilik ne ben ne de birbaşkası, bu konu

da bir~ey söyleyemez. Çünkü, henüz bu 

konuda araştırmalar devam ediyor. Çalış

malar tamamlandıktan sonra açıklama 

yapılacak. Para mı basarız, bir başka para 

birimi mi kullanırız o zaman belli olur, 

yani bu ayın sonlarına doğru belli olur. 

Zor ve karmaşık bir problem, çözümü 

zaman ister. 

Medya: ABD'nin, rejirrıirı bazı istih

barat üslerirıe yönelik son saldırıları, sizce 

de açıklanan nedenlerden dolayı mıydı, 

yoksa uyan niteliğini mi taşıyor? 

Barzani: Açıklandığı gibi, Bush'u 

öldürme girişimirıe misillerneydi sanırız. 

Medya: Rejimi ortadan kaldırmaya 

yönelik yeni bir plan sözkonusıı mu? 

Barzani: Somut bir şey yok. 

Medya: İran'ın saldınları, sizler içirı 

ne dereceye kadar tehlike oluşturuyor? 

Saldırıların yoğunlaşma ihtimali var mı? 

Böyle bir durumda Washington'un tutu

mu ne olur? 

Barzani: Evet bizler içirı sözkonusu 

saldınlar tehlike ve tehdit oluşturmaktadır. 

Bu durumun böyle devam etmesine de 

daha fazla seyirci kalamayız. Bugün yarın 

konuyu görüşmek üzere bir heyetleri gele

cek, belki mesele hoşlukla çözümlenir. 

Aksi taktirde, topraklanmızı, köylerimizi 

topa tutmalarını oturup seyredemeyiz. 

İranlı muhalif grupların sınırda üstleri var, 

ama bu saidıniann gerekçesi olamaz. Hava 

saldırısı sırasında, ABD'nin dışişlerinden 

bir sözcü; "36. paralelin kuzeyinin herkese 

yasak olduğunu İran bilinelidir" diye tepki 

gösterdi, onun dışında birşey demediler. 

Medya: Elirniz kolumuz bağlı dura

mayız demekten kastınız nedir? Misilierne 

yapmayı düşünüyor musunuz? İran saldın

larının hedefinirı muhaliflerin üstleri -ki 

bunların başında İran-PDK'nin üstleri 

geliyor- olduğu söyleniyor, yoksa diğer 

görüştüğümüz yetkililerin belirttiği gibi, 

hedef Kürdistan'daki demokrasi deneyimi 

midir? 

Barzani: Herkes istediği gibi görüş 

belirtmekte serbesttir. İran, "PDK-İran'ın 

üsleri var, bize yönelik operasyonlar yapı

yorlar, biz de misilierne hakkımızı kullanı

yoruz" diyor ama, gerekçe ne olursa 

olsun, sözkonusu saldınların sürmesine 

sessiz kalmarruz mümkün değil. Biz soru

nun barışçıl yoldan çözürrılenmesirıden 

yanayız, eğer olmazsa biz de elirnizden 

geleni yaparız, onların top atışlarını seyre

demeyiz. 

Medya: Sorun barışçıl yolla hal 

olmazsa ne yaparsınız? 

Barzani: Ne gerekirse onu yapanz. 

Medya: Acaba PKK'ye karşı aldığınız 

tutumu, PDK-İ'ye karşı da alır mıydıruz? 

Barzani: Söz PI<'iK olayına gelmişken 

belirtelim ki, PKK'yle karşı karşıya gelme

miz, kimi çevrelerin dolaylı dolaysız belir

tikieri gibi, hiç de Türkiye'nin baskısıyla 

olmadı. PKK bizim çalışmalanmıza, işimi

ze müdahale etmek istedi. PKK, parla

mentomuzu tanımadı, hükümetirnizi tanı

madı ve üstüne üstlük kendilerini iktidarı

mızın alternatifi olarak gördüler. Bütün 

bunlardan dolayı onlarla karşı karşıya gel

dik. Eğer İran PDK de kendisini bize karşı 

:iıtematif olarak görürse, böylesirıe lüzum

sıız bir tutum içirıe girerse, onlara karşı da 

aynı tutumu takınırız. Ama parlamento ve 

kanunianınıza riayet ederlerse, İran'la ne 

problemleri varsa bizi ilgilendirmez, onlan 

ilgilendirir . PKK, Türkiye'ye karşı ne ya

parsa bizim sorunumuz değiL Ama, yarın 

da, her kim olursa olsıın içişlerimize, Böl

ge Hükümeti'nin işleyişirıe , ya da Kürdis

tan Parlamentosu'nun saygınlığına el uza

tan olursa bizleri karşısında bulur. Hiç 

kimseye bu demokratik ortama, parlamen

to ve Kürdistan hükümetine müdahale fir
satını vermeyiz. 

Azad Şatehi 1 Heviler 
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Kampanyaya DEP'e dest pe kir 
Kurdan ben nasin." 

Rojnamevan Ragıp Duran, li ser iflas
kirina politikayen 70 sali yen dewlete seki
ni, netewbfrna Kurdan ani ziman, belısa 
terminolojiya ku li hemher Kurdan te bika
ran1n kir u got; çapemaniya Tirkiye ncha
tiye guherandin ıl berdevkiya dewlete dike. ~ 

Navenda Nfrçeyan-
DEP (Partiya De
mokrasiye) di 2 'e Te
baxa 1993'an de 
Kampanyaya Aştiye 

ku we heta 1'e İlona 
1993' an bidome, dest 

pe kir. Seroke Gişti ye 
DEP'e Yaşar Kaya, endamen Komita 
Karger, Mec11sa Partiye u mebusen DEP'e 
bi hev re peştemal u şewqen li ser "Aşti, 
nuha!" u "Ne şer, çareserkirina demokra 
tik" nhisi li xwe kirin u li Sultanahmed'e 
"Belavoka Aşitiye" belavkirin. 

Belavoka Aşitiye ji ali Seroke Gişti ye 
DEP'e Yaşar Kaya hat xwendin. Belavoke 
de, agahdari di derheqe şere qirej u bi 
metoden demokratik çareserkirina pirsa 
Kıırdi te dayin u weha te gotin: "Di şer da 
her roj 30 insanen me ten kuştin. Berde
wamiya şer de 17 hezar u 700 insane me 
mirin. Neziki 400 gund hatin valakirin u 
şewitandin. " 

Di bilavoke de ji bo ku diji şere bi 
tevayi derkevin, bang li hemü kedkar, 
welatperwer, matparezen mirovi u ronakhi · 
ran te kirin; riya zordariye te rexnekirin. 
Di belavoke de li ser şerrawestandine, nasi
na nasnama (huwiyet) Kurdi ıl pevajoya 
KHEE (Konferansa Hevkari u Ewlekari ya 
Ewrılpa) te rawestandin. 

Rexistinen DEP' c di gellek bajaran de 
dest bi kampanyaya aştiye kirin. Bi gellek 
çalakiyan ve kampanya dom dike. 

DEP'a Stenbol'e ji bi programen dew
lemend dest bi kampanyaye kir. Yek ji van 

1, 
j1 sempozyomek li ser "Medya u De
mokrasi" bu. Sempozyom di roja 8'e Te
baxe de li Mim Otel' e çebıl . Mehmet 
Altan, Ragıp Duran, Kcray Duzgoren, Ali 
Sirmen u Celal Toprak wek peyivdar; Ha
san Aydın, Gurbetteili Ersoz u Merrlan Ya
nardag ji wek muzakerevan başdari se m
pozyume bun. 

Di sempozyom~ de, li ser rewşa pirsa 
Kurdi, medya( organen çapemani ıl weşa
n1)ya Tirk1, aşti u kultura demokrasiye hat 
rawestandin. Medyaya Tirki weke cihaze 
şer hat n1rxandin. Ji bo aştiyeiCe rastin 
diveriya çareserkirina demokratik a pirsa 
Kurdi nerineke hevbeş bu. 

Xeberdana vekirina sempozyome, 
Seroke DEP'a Stenbol'e Dr. Kemal Parlak 
kir. Parlak li ser kampanyaya aşti ya DEP'e 
sekini, çareserkirina pirsa Kurd1 de daxwaza 
riyen demokratik ıl aştiye kir , role medyaye 
bi kurtayi an1 ziman. 

Rojnamevan-niv!skar Mehmet Altan di 
xeberdana xwe da, li ser du alitiya raya gişti 

ıl ser peywendiyen ferdi ıl dewlete selcini ıl 
weha got: "Tirkiye he prensiben demokra· 
siya gerdun1 nizane. Hej te gotin, heke 
mafen kulturi u cih de idarekirine ben 
dayin, we ew bibin sedemen perçebılna 
Tirkiye. Ev ne rast e ... Lazime hemu ba
beten terore ji hole werin rakirin u mafe 

Rojnamevan Koray Duzgoren, di der
lıege qalibe ku, bi salane ye ku ji civate re 
hatiye çekirin ıl bi ve te xwestin ku hin j1 
Tirkiye idare bikin, peyiv! u weha got: "Tene 
bi tedb1ren di ware abori da pirsa Kurd1 naye 
çareserkirin. Lazime ku di waren siyasi ıl 
demokratik de ji gav ben avetin." 

Rojnamevan-nivlskar Ali Sirmen, di 
axaftina xwe de qala çewtiyen medyaya 
Tirkiye kir. Sirmen hinek minak ji prob
lemen Bask ıl İrlanda 'ye da u got; 
İspanya ıl İngiltere bi demokrasiye prob
lemen Bask ıl İrlanda'ye siviktir kirine. 
Sirmen, be riya demokratik pirsa Kurdi 
hel nabe ıl pewist e ku hemu mafen 
netewa Kurdi ben dayin. 

Seroke Şuba Stenbul'e ya Komela 
Rojnamevanen Hevdem (ÇGD) Celal 
Toprak, di peyiv1na xwe da got: "Ez her 
tim dixwazim di rojnaman de manşeten 
peşketine u xweşik bibinim, le bele tişten 
ku iro di menşetan de ten niv1sin, hemu 
bihna xun u barute je ten." 

Ji muzakerevanan Hasan Aydın, li ser 
di encaman de rola medyaye selcini 
Berpirsiyare Gişti ye Rojnama Ozgur 
Gundem'e Gurbetelli Ersoz ji, qala dijbe
riyen demokrasiye kir . Ersoz, weha got: 
"Li ser çapemeniya sosyalist u welatper
wer eriş ıl astengen pirr giran hene; yen 
ku dibejin li Tirkiye demokrasi heye, ez 
dixwazim ji wan re girtina HEP'e, erişen 
li ser Ozgur Gundem'e minak bidim." 
Ersoz xirabiyen çapemeniya Tirk ji, weha 
ani ziman: "Yen ku qumçiken xwe digrin 
ıl diçin brifinga MGK'e ıl guh u çaven 
xwe ji hemı1 rastiyan re digirin, çi qenci 
we je wan be hevlkirin. ll 

Berpirsiyare Nivisaran e rojnama Ay
dınlık, Merrlan Yanardag, di axaftina 
xwe de weha got: "Çapemeniya Tirkiye, 
çapemaniyeke şer e, ne mumkun e ku, 
bikaribe xizmeta aştiye b ike." 

insan Hakları Derneği: 

llSivil Topluma Darbeli 
A.Dağll 
İSTANBUL-!nsan Haklan Derneği Başkanı Akın Birdal tarafindan, 29 Temmuz günü 

İstanbul Tabiplc:r Odası'nda bir basın toplannsı düzenlendi. İHD Başkanı Akın Birdal, 
basın toplantısmda, tüm temel hak ve özgürlüklerin ağır baskı alnnda olduğuna dikkat 
çekerek "Yargısız infazlar, gözalunda kaybolmalar, faili meçhul cinayetler ve cezaevi 
sorunlarının" sürdüğünü, düşünce, örgütleme ve basın üzerindeki baskı ve yasakların 
devam ettiğini belirtti. 

Devletin Kürt sorununun çözümü konusunda da demokratik ve siyasi çözümler yerine 
askeri "çözüm "de ısrarlı olduğunu ifade eden Birdal, şunlan söyledi: "Kürt sorununun 
çözümünde, insan haklarına ve hukuka bağlı banşçıl, demokratik ve siyasal çözümler yerine 
askeri çözümde ısrar edilmektedir. Emniyet Genel Müdürü'nün 'balıkları yakalamak için suyu 
kurutma' yaklaşımı, sorunun çözümünde, sivil halkın da hedef alındığının açık ifadesidir." 

Genel Kurmay'ın son brifingine de dikkat çeken Akın Birdal, "Genel Kurmayca 
yürürlüğe konulan son askeri paket. sivil toplumun iradesine yönelik açık bir darbedır" dedi. 

"Kürt Sorunu Kurultayı" nın yasaklamasma da değininen Birdal, bu sorunun 
Türkiye'de özgürce demokratik yol ve yöntemlerle tartışılması, adil bir çözüm yolunun 
bulunması yolundaki çabaların yasaklarla karşılaştığıru ve bu nedenle Avrupa !nsan 
Hakları Komisyonu'na başvuracaklarını belirtti. 

Bu arada !nsan Haklan Derneği Basın Özgürlüğü Komisyonu tarafindan yapılan bir 
açıklamada; TC hükümetlerinin düşünçe özgürlüğü üzerindeki anayasal haskılara ilşkin 
iki yüzlü politikalarına dikkat çekilerek, 140,141, ve 142. maddeler yürürlükten 
kaldırılmalarına karşın durumun öncekiile oranla daha çok vahim olduğu, "Eskinin 
'düşünce suçlan' bugünün 'terör suçu' haline getirilmiştir" görüşü dile getiriliyor. 
Açıklamada "Türkiye'de muhalifbasının topyekfrn tasfiye tehdidi alunda" olduğu, "Terörle 
Mücadele Yasası" nın 8. maddesinin, doğrudan muhalif basını hedef aldığı da belirtilerek; 
"Arnk iddianameler sıradanlaşmış vaziyette, yazıların bütünü bile değerlendirilmeden, 
içinde 'Kürdistan' deyiminin geçip geçmediğine göre yasaklanmaktadır" denilmektedir. 
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TIBUNA ROJHILATA NAVIN 
Ô AVEN KURDISTANE 
Kamuran Haco 

IIJ i all coxrafi u abor1 ve girlngbu
neke mezin ya Kımlistane heye; 
yek ji deveren tekilhevbuna roja-
va u rohilat e u kaniyen dewle

mend yen petrole je derdi bin ... " 
Basil Nikitin di peşgotina pirtUka xwe 

ya bi na ve " Kıırd " de weha dibeje . 
Li ve rastiya jorin ku Kurdan buhak1 pir 

mezin u giran di ber de dan u didin, 1ro ras
tiyeke din le zede buye; dewlemendiya ave . 
Em Kıırd hln hay ji ve zenginiya nuh ya 

peşeroje tunene. Çi ye u çiqas e? U ez xweş 

bawer im şere li ser ve zenginiya nuh we ji 

yen rojen çUyi pir dijwanir u zortir be! 
'Iibıln pir zore u dawiya tlbune mirine ... ! 

Pewistiya avi 
Se riye peydakirina ave hene: 

ı- Ava barane 
2- Ava çeman 
3- Ava bin erde 
U hele hebılna barane, çeman u ava 

bin erde li her cihl u li her devere ne weke 

hev in. Li dna pir e. Li dna kem e u li dna 

orte ye. Di eyn1 welati de jl ne wek hev in. 
Barana ku li bakur te, ne weke ya kli li 
başılr tej yani li başılr kemtire ji bakur. Ev 

rast! ji bo çem u ava bin erde jl eynl tişt e. 
Ava li dinete bikar anin bi vi rengi beş 

dibe: 
l· Ji bo werzevaniye %83 
2- Ji bo sineet %ı LS 
3- Ji bo vexwarine %5.5(1) 
yani behtire ave ji bo werzevaniye 

( ziraere) bikar te. 
Li temamiya dinyaye gerekbuna ave 

zedetir dibe, ava heyi jl kemtir dibe. 
Sedemen we jl ev in: 
1- Pirbılna nifıise: Bi taybetl li welaten 

şılndemayi nifıis pir zede dibe . Li Suriye 

nifıis di sale de ji %3 .8, li Tirkiye ji %2 .5, li 
Iraqe ji %3 .3, li Dewleten Yekbuyi yen 

Amerika ji %0,7(2) zede dibe . 
2- Pirbuna nifıisa bajaran 
3- Peşketina endustriye 
4- Pirbuna werzevaniye u erden çandl. 
Ev hemu j1 bi bajarvaniye ve giredayi ye 

u beguman roj bi roj jiyan bi peş ve diçe, 
we tim u tim av pewist be . 

Aven Kurdistane 
Av 1ro, roleke pir mezin di jiyana siyasi, 
abori u civakl ya Rojhilata Navlrı de dileyi
ze . Behtiren lekollrıer, dılrbibir u siyasetme
daren cihan! diblrıin ku di SO salen peşiya 
me de, we av nikaribe agiren ve devere 
(Rojhilata Navin) vernirine, ji ber ku av bi 
xwe sedema van agiran e. We di nav dew
leten wek Urdun, Sılriye, Libnan u İsrail; 
Misir, Etopya u Sudan; Tirkiye, Sılriye u 
İraq de dijberiyen mezin çebibin. Eger ji 
parvekirina ave re çareyen durust di navbera 
xwe de neblrıin we şeren ave çebin. 

Di ve gotare de ez dixwazim li ser nex
weşiyen di navbera Suriye, Tirkiye u Iraqe 
de rawestim. Ji ber .ku ava li sere dijberiye 
dikin, ava Kurdan e u ji Kurdistane derdibe. 

Herwiha Kurd di nav her se dewletan de 

perçebılne u akama wan wek1 dewlet u hez 

li ser tevgera netewa Kurili heye. 

Kurdistan bi aven xwe welatek1 pir 

dewlemend e, çemen ku te de derdibin u 

dilierikin pir in. Bi taybed Çeme Ferat u 
Ava Mezin (Dicle) ... Ev herdu çem di 

tekiliyen Suriye, Iraq u Tirkiye de 1ro bune 
gireka her1 mezin. 

Coxrafya Kıırdistane buye u dibe 
sedem ku dewleten kolonyallst dev je ber

nedin. İro cillan ber bi rizgarbuna gelan ve 
diçe, lebele tlbuna Rojhilata Navin u zen

ginbuna aven Kıırdistane we hibe bextreşl
ke nuh ji me re. Çawa ku coxrafiya ku 
Kurdistane, zenginhuyina we ya petrole u 

erden çandiniye bu sedema erişen ji derve 
u dewleten hawirdor çaven xwe herdane u 

xistin bin desten xwe, we av jl dibe u we 
hibe egereke din ku ev dewleten Kur

distane perçekirine, ji deste xwe bemedin. 
İro dlrok xwe vedigerlrıe, av buye bextreşi
yeke nuh u çavan bi all Kıırdistane ve dik

şlne . Li vir pirseke git'ıng te hole: Gelo 

Kurd dikarİn ji ve bextreşiye sude bigrin u 

bikirı xelekeke pir girlrıg di zinerra serx

webılna Kıırdistane de? 

Ferat ô Ava Mezin 
Çeme Ferat: Ji deşta biniya çiyaye Toros 
diherike. Ji du çemen mezin pek te : 
Qeresu (Avareş) bi direjbıln e 400 km. ye 
u Murad (Ava Murade) bi direjbılne 600 
km. ye. 'Ev herdu çem li gola Meletiye dig
hine hev u Ferat dibe yek herikandin, der
has! Suriye u Iraqe dibe u dawiya we digi· 
hlje Şetul Ereb. 

Direjbılna Ferat 2330 km. ye. 442 
kın 'ye we di Tirkiye de ye, 675 kın'ye we 
di Sılriye de ye u ı2ı3 km. ji di Iraqe de 
ye (3). Herikandina Ferat ya saleli dor 28 
milyar m3 e (4). Ligordemen sale, berfu 

barane ye. Nlve herikandina çem di navbe
ra Nisan u Gulane de ye; Di saniye de dig
hlje 700-ıOOO m3 . Ji Çiriya Paşlrı heta 
Adare kem dibe, di saniye de dadikeve 
500-600 m3 (5). 

Çeme Dicle: Ji çiyayen bakurl 
Diyarbekire (Maden u Gence) diherike, te 
Diyarbekir. Ji wir bere xwe dide rojhilat. Ji 
Esklle (Hasankeyf) derhas dibe, du re 
çemen din tevli dibin ( çemen ku ji çiyaye 
Bedlise u Sasone diherikirı; Çeme Xerzan, 
Çeme Batmane u Çeme Botan). Du re 
bere xwe dide Başılr, dighlje Cizire. Li wir 
di ber keviya slrıore Sılriye ve diçe . Bed ku 
bighe Fışxabılre, Çeme Xabılr u Hezil tevli 
dibin. Ji Fışxabılr u pe de dikeve erde 
Iraqe u di Musile de derhas dibe. Du re du 
çemen mezin tevli wi dibin; Çeme ze u 
Rayş"ın . 

Dawiya Çeme Dicle dighlje Xelice(6) . 
Herikandina Dicle di sale de, li dor 42 

milyar m3 e(7) . 

Projen li ser 

her du çeman 
Li ser her du çeman gelek proje hatine 
çekirin, nemaze li ser Ferat. Li her se dew

letan heyi projen nuh ten avakirin. Wek 
nimılne li ser Ferat, li Tirkiye sikiren 

{Llçen) Ataturk, Karakaya, Keban, Birecik; 

li SUriye sikiren Tabqa, El Baas, Tişri, li 

Iraqe sikiren Hebaniye, Bexdaili u 

Qasidiye. 
U hele proja heri mezin u git'ıng, pro-

ja GAP'e (Proja Anadoluya Başılre 

Rojhilat) ye . GAP projek1 pir mezin e, li 
ser Çeme Ferat u Dicle u çemen ku tene 
ser wan digre ber xwe u li ser erde şeş 
welayetan (hem u welayeten Kıırdistane ne) 
belav dibe. Ji 2ı sikir (bendav, baraj) u ı7 
santralen elektrike pek te; ı7 sikir li ser 
Ferat in u 4 sikir jlli ser Dkleye ne . Pere 
ku le be xerckirin li dor 20 milyar dolar e 
(8) u we li dor sala 2000 '1 xelas hibe . 
Mestirlrı sikir, sikra "Ataturk " e. Direjbılna 
we 2 km, bilindbuna we ı66 metre, gola 
we 8ı7 km2, 48 milyar m3 av di gole de 
heye, 60 km duri slrıore Suriye ye . Yek ji 
neh sikiren her1 mezin ye c1hane(9). 

Pişti temambılna GAP'e, we 
ı.633.000 hektar ji erde beji we be avdan 
u di sal e de 24 milyar kw /h elektirik we be 
bidest xistin(IO) . 

Encamen proja GAP·e ô 
armancen Tirkiye 
ı- Li gor hesabe te kirin, dema ev proje 
here seri, we ji ı.5 milyon mirovi re kar 
peyda hibe. Li gor fikra karbidesten dew
lete ev yek we pirsgireken civakl u abor1 ye 
hererne ji meydane rake. Ev j1 we piştgiriya 
rcvgera Kurili qels bike. 

2 - Bi ve proje we Tirkiye li Rojlıilata 
Navlrı bibe selika xwarine . Di hererne de 
rola Tirkiye ya siyasi u aborl we giringtir 
hibe u li hemher ciranen xwe bi taybed 
Suriye u Iraqe. Beriya her tiştl we herikan
dina ave kem hibe ıl di sale de dakeve ll 
milyar m3. Ev jl we tene bihele bes ji 
%40'e erden avi be avdan. Herweha we 
zirareke mezin bighlne erden avi yen 
Suriye ji, li gor hesabe te kirin ji 2/3 erden 
Suriye ye li derudora Çeme Ferate we 
zirare biblrıin(ll) . Ferat ji %80/87 ji hati
na Suriye ya ave ye . Di ve babete de pey
manek di navbera Sılriye, Tirkiye u Iraqe 
de heye. Li gor ve peymana ku di sala 
ı987'an de hatiye imzekirin, Tirkiye we di 
saniye de 500 m3 ave berde. Ev ji di sale 
de dike ı5 .7 milyar m3. 

Ji bo ku mirov betir tebighe ku di par
vekirina ave de çi dijwariyen Tirkiye, 
Suriye u Iraqe hene u lekollrıa we tu demi 
nikaribin li hev bikin, dive mirov çave xwe 
li lekolinere Nebil Xelife ye bigerine. Nebll 
Xelife dibeje: 

• ı- Nifıisa Iraqe di sala 2000'an de 
we bighe 24 milyon!. Ev zedebılna nifıise 
we muhtad xwarina zede be. Yani dive 
Iraq li ber Çemen Ferat ıl Dicleye erden 
avi zede bike. Eger, Iraq 1ro ji %33 .4 ji 
Çeme Ferate bikartlrıe ku di sale de dike 
6-8 milyar m3, we di zedebılna nifıise de 
gelo hewceye çiqas ave be? Heger em 
bibejin hewceye ı O milyar m3 av be, ew ji 
dike ji seili 38.4 ava Ferate. 

"2- Di dawiya sala 2000'an de nifıisa 
SUriye jl we hibe ı8 milyon. Li gor istatls
tiken SUriye, Sılriye we muhtad seili 51.5 
ji ava Ferat be. Yani ji 4 .4 milyar m3/sale 
de we hibe di sale de ı3 .4 milyar m3. 

"3- Suriye ıl Iraq we di sale de muhta
d 24 milyar m3 ava Ferat bin. Ev jl te we 
mane di sale de bes 2 milyar m3 av we ji 
Tirkiye re bimlne. Yani ji %89.9 ji Çeme 
Ferate ji Sılriye ı1 Iraqe re, %ıo .ı ji Tirkiye 
re ... Herweha li Tirkiye jl nifıls zede dibe. 
Di sala 2000'an de nifıisa Tirkiye bighe 70 
milyon!. Ji ber ve yeke Tirkiye we muhtad 

her dilopeki ava Ferate be. Ji ber ku 
Tirkiye welateki çiya ye ıl devera heri baş ji 
çandiniye re, deşta başılre rojava 
(Kurdistana) ye. Li bakılr Çiyaye Toros u 
li başılr slrıore Sılriye, deşteke bi ferehbılna 
xwe ıs km, bi direjbılna xwe sıo km, li 
rojava İskenderılne u Meraşe heta li rojhi
lat, heta sene. Li dor 7.6 milyon hektar 
yani %ı o ji tevayiya erde Tirkiye u ji %14.3 
temamiya erde çanili ye welaten Ere b e" 
(12) . 

Ev lstatistiken jorin tabloyeke xweşik 
li ber çaven me radixe u diyar dike ku her 
se dewlet li ser parkirana ave pir ji hev dılr 
ın ... 

Pirsa Kurdi ô av 
Herçiqas Kurdistan perçekir1 u Kurd bin
dest in j1 di pirsgireka ave ya hererne de 
roleke Kurdan j1 we hebe . Di salen li peş 
me de we ev rol giringtir hibe. 

Beşik av ve dijberiya nav her se dew
leten Kurdistan perçekicine jlrıdar bihele. 
W e bixwazin di ve dijberiye de ji Kurdan ji 
Istifade bikin. Ku hln ji 1ro ve li riyen istifa
dekirine digerin. Heger tevgera Kurili yek
deng ıl li ser hev be ıl bi dılrhesabi ıl kUr 
bilebite, we ew jl ve dijberiya wan Istifade 
bike. U hele bi zanebun u bi slrıor, 

pepe!Ukek1 ne zedetir ... Ji ber ku ev yeka 
han weke ku rnirov bi agir bileyiz e ye. 

SUriye u Iraq ji bo av li ser wan kem 
nebe, we li hin riyen ku Tirkiye mecbılr 
bikin, bigerin. Tirkiye ji we bixwaze ku 
SUriye ıl Iraq zeyif bin ıl ne li hev bin. 
Yeklti an hevkariya wan we hezeke mezin 
derxe peşiya Tirkiye. W ek me li jor ji Işaret 
kir, ji ber ku pirsa Kurili çareser nebuye ıl 
li van welatan aloz u xurt e, di dijberiya 
van welatan de roleke giring we billze. Di 
gel ku em hemıl Kurd bi ve rastiye pir an 
hindik hayedar in jl, ji ber nexweşiyen me 
yen kevirı pişta me kul e u em ji xwe di pir
sin, gelo we Kurd karibin bighljin 
annancen xwe, beriya ku ev dewlet bighl-· 
jin hin hedefun? 
. Beguman, bersiva ve pirse giredayi 
nezlkbıln, hevkari ı1 yek1tiya rexistinen 
siyasi yen Kurdan e. Ji hemıl rexistin ıl 

siyasetmedaren me re diyar e, dijmin li ser 
berjewendiyen xwe ye ku li ser pişta me bi 
dest xistine, dikarİn li hev bikirı ıl listikan 
bikin. u em ji mare xwe ye muşterek ku ji 
desten me derxistine, em nikarin li hev 
bikin. Diyar e. Xalen ku tevgera Kurd big
hljine hevıldu gelek irı, xalen ku wan ji hev 
dılr bixin, çi bigre tunene. 

Tene yek re heye ku tevgera siyasi ya 
ge~e Kurd, listiken dijmin puç derxe; av j1 
te de, xweili li hemu maren xwe derkeve. 
Ew ji, yekitiya jmtl, zireki, hez u dlrıamiz
ma gele Kurd e. Di vir de berpirsiyariya 
mezin dikeve ser milen hezen me yen siya
si. Ji ve peve tu çara me nlne. 
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aza 

Hasan Fuat 

K 
ün dili üzerine çalışanlar arasın
da birçok tanışmalara neden 
olan Zaza sözcüğü kendine 
özgü bilinmeyen özelliklerini 
günümüzde de koruyor. Elimize 

geçen yeni bir belge, hem Zaza adını, 
hem de Zaza dilinin kökeni ve yayılış 
biçimi konusunda önemli bilgiler sunu
yor. 

Bazı çevrelerde Zaza adının horlayı
cı bir özellik taşıdığı ve bu adın Türkler 
tarafından verildiği iddia edilmiştir. Bu 
iddianın sahipleri, kuşkusuz ki Türk 
yazarları ve resmi çevreleridir ve bu iddi
alar bazı Kün çevrelerini de etkilemiştir. 

Yazısından Dersirnli Kürtlerden 
olduğu anlaşılan Abdurrahman Ali, 
Rewşen adlı Kün dergisinde "Zazalar 
Küntür" başlığı alundaki yazısında şöyle 
diyor: "Gerçek şudur ki; Zazalar kendi
lerine hiçbir zaman Zaza dememişlerdir, 
aksine Zaza adını ilkellik anlamında ve 
hakaret olarak kabul etmişlerdir. Zazalar 
kendilerine Kırd (Diyarbakır çevresi) ya 
da Kırınanç (Dersim çevresi), dillerine 
de Dımıli (Dersim çevresi) demişlerdir 
ve demektedirler. 

"Bu Kürt toplulukları Kıırmanci 
konuşanlarla farklaoru belinmek için de 
bunlar için Kırdasi adlandırmasını kullan
maktadırlar. Dersim'de Zazaca konuşan 
bir Kürde milliyetini sorduğumuzda 'Ez 
Kırrnanc' daha güney de ise 'Ez Kırd o' 
cevabını alırsınız. Geçmişte de böyle den
miştir" (1). 

Biribiriyle bağlarinlı, ama yo
rumlanrnası farklı olan yukarıdaki söz
cüklerin anlanuna sonra değinrnek üzere 
biryana bırakırsak, özellikle Diyarbakır 
ve Bingöl (Çabaxçur) yöresinde Kün 
kesimi kendisinin Zaza veya Dımıli adla
n ile tanınr ve Zazacanın ise bir saray 
dili olduğunu iddia eder. · 

K 
ünçe üzerine çalışmalar yapmış 
ve Kürtçe bir sözlük hazırlanuş 
olan Kemal Badıllı şöyle de
mektedir: "Türkiye'de Zazalar 
kendilerini asıl Kün sayarak 

kendilerine Kırd ve kendileri dışında 
kalan Kürtlere, daha doğrusu Kur
mançlara da küçürrıseme muterafik ola
rak Kırdasi (Kürdürnsü, Künçük) der
ler" (2). 

· Zazaca sözcüğünün aynı lehçeyi 
konuşanlar arasında farklı şekillerde 
yorumlanmasının tarihi ve sosyolojik 
nedenleri olduğu bir gerçektir. Bunun 
başında da Zazacayı konuşanlar arasında
ki mezhep farklılığı gelmektedir. Bu 
farklılığın Osmanlı Sultanı Yavuz döne
mi sonrası oluştuğu kesindir. Aynca 
Osmanlı devletinin Yavuz sonrası izledi
ği Alevi düşmanı politikasının bunda 
büyük payı vardır. Eski Erzincan Valisi 
Ali Kemal'in yazdığı Erzincan Tarihi adlı 

1010 
• 

Baz1 çevrelerde Zaza admm horlay1c1 bir özellik taş1d1-
ğ1 ve bu adm Türkler tarafmdan verildiği iddia e
dilmiştir. Bu iddianm sahipleri, kuşkusuz ki Türk yazarla
n ve resmi çevreleridir ve bu iddialar baz1 Kürt çevreleri
ni de etkilemiştir. 
eseri bu politikanın bir yarısımasıdır. Ali 
Kemal' in Kaygısız Abdal'a mal ettiği , 
ama kendisi gibi düşüneniere ait olabile
cek dizelerde şöyle demektedir: 

"To~!ayın bir Gürcü, Abaza 
Elime geçerse on kadar Zaza 
Yollar sakalım kavalı satarırrı" (3). 
Zaza adının özellikle Dersim, 

Erzincan gibi yörelerde adeta nefret edi
lecek bir ad haline dönüştfuülrnesinin, · 
kesinlikle Zazaların Alevi oluşu ve Zaza 
adının bir geçmişi hanrlatrnış olmasının 
bir sonucu olduğu şüphesizdir. Özellik
le Dersim ve çevresinde halk gördüğü 
baskılardan dolayıdır ki bu adı kullan
makta ikircimli davranıyor. 

Ş 
imdi de Zaza adının anlamı 
üzerinde durallll1. Bu konuyla 
ilgili değişik düşünceler vardır. 
Bunlardan bazılannı aktaraca
ğırn . Celadet Bedirhan ve 

Lescot'a ait Kurmanci Gramer adlı eser
de şöyle denir: Kurmanci konuşulduğu 
zaman "ji" dedikleri halde, kendi lehçe
lerinde "zi" biçimi bulunduğu için olsa 
gerek, Dınulilere Zaza denilmektedir. 

19. yüzyılda Kürdistan'ı gezen ama 
Zazaca konuşulan yerlere gidemediğini 
açıklayan J.C. Rich, Cezire bölgesindeki 
halkla konuşmalarında, Palu, Muş, 
Dersim yörelerindeki Kürtlerin Zaza 
diye adlandırıldığını belirtir ve bu adın 
ne konuştuğu an-laşılmayan kekeme 
anlanuna gelebileceğini söyler ( 4). 
Kuşkusuz J.C. Rich'in yorumunda Zaza 
adının Cezire bölgesinde Zazu olarak 
çağnlmasının ve bu adın Fransızca 
"Zezayer" fiilindeki karşılığı ile ya
kınlığı önemli rol oynanuşnr. Biz Zaza 
adının Soran bölgesinde Zazo olarak 
geçtiğini de bu arada belinelim. 
Zaza adının bilinen biçimleri Zazo ve 
Zazu, kuşkusuz yerel özelliklerden kay
naklanıyor. Eğer biz yukarıdaki 
Bercjjrhan ve Lescot'a ait olan görüşü 
dikkate alırsak, Zazalan bizim "O" lu 
Künçe bölümüne dahil ennemiz gereki
yor. Çünkü Künçenin diğer lehçelerine 
göre en çok "0" harfinin kullanıldığı 
lehçe, Zazaca lehçesidir. 

Zaza adının kuşkusuz bir tarihi geç
mişi var. Eski Mezopotamya uygarlıkia
nna ait (Nini) İnana-Zaza tapınakların
da ve Dumuzi Istar efsanelerinde bu ad 
geçmektedir. 1952-1953 yıllan arasında, 
şimdiki Suriye sınırları içinde bulunan 

eski Mari şehrindeki arkeolajik kazı ile 
ilgili şöyle denmektedir: 

"Mari'de bay Parrat on uncu kez 
komandolannı (mecazi anlamda) savaşa 
sürüyor. Önceden, savaş öncesi bağım
sızlığını yitiren şehir ilgi alanıydı. 
Böylece Babil ve Asur hakkında bilgiler 
elde ediliyor. Şimdi üçbininci dönem ile 
ilgileniyor (1952/8. dönem, 1953/9. 
dönem kazısı). Aynı zamanda bu yılın 
sonbaharında onuncu kampanyanın bil
gileride Semitik şehrinde bulunmuş. Bu 
kampanyada bir Sümer yazın bulunmuş. 
Bu insanlar 8. ve 9. kampanyada üç tapı
nak yeri kazmışlar. Bunlar İsthar, Ninni 
Zaza ve güneş tannsı Şamaş'ın. 
Bunlardan NinniZaza tapınağının avlu
sunda sivri bir taş bulundu. Görünen o 
ki, üzerinde bir çok işaret bulunan bu 
taşa, insanlar bir isim verip onu onurlan
dırdılar. Koruyuculan olarak kabul et
tikleri bu taşa Fenikeliler ve Kenaniler 
tarafından tapınıldı " ( 5). 

Zaza adına Tevrat'da da rastlanmak
tadır. Tevrat'ın birinci tarihler bölümü 
Bap 2'de şöyle denmektedir: 

·"Ve Hetsron'un ilk oğlu Yarah
mel'in oğullan, ilk oğlu Ram, Buna, 
üren, Otsem, Abiya ve Yarahmel'in baş
ka bir karısı vardı. Ve onun adı Atara idi, 
Onam'ın annesi idi. Yarahmel'in ilk 
oğlu Ram'ın oğulları Şarnrnay ve Yada 
idl. Ve Şarnrnay'ın oğulları Nadab ve 
Abisur ve Abisur'un kansının adı Abi
hail'i ve Ona Ahban'ı ve Molid'i doğur
du. Ve Nadab'ın oğulları Seled. Ve 
Apaim'in oğullan işi. Ve İşi'nin oğullan 
Şeşan. Ve Şeşan'ın oğullan Ahlay. Ve 
Şammay'ın kardeşi Yadan'ın oğullan Yeter 
ve Yonatan. Ve Yeter oğulsuz öldü. Ve 
Yonatan'ın oğulları Pelet ve Zaza. 
Bunlar Yarahmet'in oğulları idi" (6). 

Yukanda aktardığırnız seeere bize 
Zaza adının tarihi bir süreçte eski uygar
lıklardan Tevrat'a geçtiğini göstermekte- · 
dir. 

Z 
aza adının Kürtler içinde yerleş
meSi ile ilgili bilinen kaynaklar, 
bize Zaza adının bir aşiret adı 
olarak kullanıldığını göstermek
tedir. Bilinen en eskisi, H. 730 

(M. 1329) tarihinde Bağdat'ta hazırlan
mış bir dini seceredir. Bu seeerede Zaza 
adı şöyle geçmektedir: "Talip Molla 
B ani, Kabile Zaza, S ekin Bağdad". 
Seeeredeki anianından Zaza kabilesi 

(aşireti)nin Bağdat'da ikamet ettiği ve 
bu aşirete mensup Molla Bani'nin 
Seyitlerin talibi olduğu anlaşılıyor (7). 

Zaza adının geçtiği diğer eski bir 
kaynak da Evliya Çelebi'nin seyahat
namesidir. Evliya Çelebi'ye atfen M.V. 
Bruinessen şöyle bir aktarma yapar: 

Evliya Çelebi Kün lehçelerinden 
bahsederken şöyle der; "Dağlık ve taşlık 
Kürdistan Vilayeti, uçsuz bucaksız 
olmakla on iki türlü Kün dili vardır ki, 
birbirlerine sözleri ve deyimleri uymaz 
ki, birçokları birbirlerinin kelimelerini 
tercüman ile anlarlar. 

"Yukanda tasvir edilen topraklar 
çok büyük ve kalabalık olduğundan 
değişik dilleri vardır: Zazaca ve Loloca, 
Hakkari'nin Cilo dili, Avalki, Mahmudi, 
Şirvani, Cizrevi, · Pısani, Sıncani, Hariri, 
Erdelani, Sorani, Halıti, Cekvani, 
İmadi(Ahmedi) ve Roj ki dilleri vardır." 

M.V. Bruinessen Evliya Çelebi'den 
bu aktarrnayı yapnktan sonra makalesinin 
alnna Evliya'ya atfen şöyle bir not düşer: 
"Evliya şu göçer aşiretlerin yazlık otlakla
ra gittiğini söyler: Zaza, Lolo, İzoli, 
Yezidi, Haliti, Çekvani, Şikaki, Kiki, 
Pısani, Pesyarıi, Modki, Karkari" (8). 

ukarıda bahsettiğimiz bu iki 

Y belge bize Zaza adını taşıyan 
bir aşiretin olduğunu göster
mektedir. Evli ya Çelebi' nin 
seyahatnamesinin 17. yüzyılda 

yazıldığı dikkate alındığında, yukarıdaki 
seeerede bahsedilen Zaza kabilesinin 14. 
yüzyıldan sonra Bağdat'tan Kürdistan'a 
göç ettigi anlaşılmaktadır. Sonuç olarak, 
Zaza adlı bir aşiretin olduğunu, bu aşi
retin büyük bir ihtimalle adını, 
Tevrat'tan (npkı İshak, İsa, Musa vb. 
gibi) esinlenen Zaza adlı bir kişinin adın
dan aldığını söylemek mümkündür. 

Kaynaklar: 

1- A. Ali'nin makalesi, Rewfen 1992 
2- Malmisanıj'ın makalesi, Serimin 

1992 

3- Gramer Kurmanci, Bedirhan -
Lescot 1992 

4- JL.Rich , Residance in Kur
distan, London 1834 

5- ]aarbericht 13 , Van Het 
Voorasiatich-Fıgyptisch 

Genootschap, Leiden 1953-54 
6- Kitabı Mukaddes (S.400- 401) 
7- Secerei Mubarek, H730 (M.1329) 

Bagdad 

8- M. V.Bruinessen'in makalesi, 
Studia Kurdica, No: 1-3, 1985. 
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Me ew kirne rez. Yani me mamoste 

kime rez. 

Tevllheviya di hevoke de, di navbera 

cinavka celeba duwemin "me" u lekera ari

kar "buwin" de ye. 

·Zimane Kurdi 
Me di beşa buri de beyan kiribu, ku di 

hevokeke de, cinavken celeba yekemin "ez, 

tu, ew, em, hun, ew" nebin, lekera arikar 

di we hevoke de naye bikaran1n. 

Halbllkl di hevoka Tori de dnavken 

celeba yekemin tinenin. 

Birini 
Niviskaren ku bi Kurili dinivisinin, 

hurmeta min ji wan re heye. Yek ji wan ji 

Tori ye. 

Tori, di Medya Guneşi, hejmar b1st u 

heştan (28) de, nes1heteke li niviskaren 

Kurd dike: 

"Niviskari kare zan1ne ye." .... "U 

mixabin, gelek kes terbuna rezimarıl pe
wist naöınin. Li gora zan1na xwe, nivisaren 

xwe dinivisenin." 

Ez bi dil u can pişgiriye didim gotina 

Tor1. Çimko rezimam pir muhlm e. U 

mixabin, em şujina di çave xwe de heye 

nabinin, derziya di çave hevale xwe de dibi

nin. Bawerkin ev di rihe insanan tevan de 

heye. 

Ji bo piçılkan, Tori du pirttik 

("Alfabe" u "Despeka Xwandin u Nivi

sandina Kurdi") weşandine. Di van 

pirtlıkan de, di ware rezimaniye de kema

niyen gellek giring diblnim. Kemayiyen ku 

hene, ne ku tene bejeyek li gori devoka 

xwe nivisandiye. Şılna ruvi got1ye "revi", 

an şılna re vi gotiye "ra vi" .. Ev di zirnan de 

hevqa ne muhlm e. Çimk1 he ji zimane 

Kurili re navendlyek nehatiye sazkirın. 

Di kemayiyan de, eze li ser babeta 

cinavk u bihev ve giredanen lekeran rawes

tim. 

Tori di pirtılken xwe de, weha dibeji: 

1) "Mamoste me runiştand". 

2) "Mamoste h atihlin ji mej, 

"Li hewşe me kirne rez." 

3) "Ew nan xwar. • 

Beri rast1 u çewtiya van hevokan, min 

dive em tev da, li rewşa dnavk u lekeran 

binerin. Da em karibin van hevokan, bi 

hesarıl ji hev vebijerin. 

Di Kurdi de cinavk du celeb in: 

Celeba yekemin Celeba duwemin 

Ez em Min me 

tu h un te w e 

e w e w wi wan 

Kurdan ev herdu celeben dnavkan, ne 

ji xwe de peyda kirine. Ferqa di nav her du 

celeban de pirr giring e. Sazkirina hevokan 

bi Kurili, li ser rastaxaftin u rastniv1sandina 

van cinavkan e. 

Taybetiyek dnavken celeba yekem1n 

heye, belk1 ji binase hebuna ve celeba 

dnavkan ew e. 

Taybetiya ve celebe ev e: Ku ev celeb 

di hevokeke de hatibe bi karan1n, bi lekera 

arikar "bun" ji were nivisandin u bikaran1n. 

Wek1: 

Ez im em in ez dibez im em dibez in 

tu 1 hun in tu dibez i hılndibez in 

ew e e w in ew dibez e ew di bez in 

Ukera arikar "bıiwin" "im, i, e, in, in, 

in, • e 

Dive baş beye remkirin, ku cinavken 

celeba yekernin, "ez, tu, ew, em, hıln, ew" 

be lekera • buwin" "im, i, e, in, in, in, • di 

hevokan de nayen bikaranin. 

Wek1: 

Ez xwar em xwar 

tu xwar hun xwar 

ew xwar ew xwar 

Bi vi awaye li jor çewt e. 

Nexwe ku bi lekera "xwar" re, lekera 

arikar "bıiwin" "im, in, e, in, in, in" ji 

were nivisandin rast e. 

Wek1: 

Ez xwar im em xwar in 

tu xwar i hıln xwar in 

ew xwar e ew xwar in 

Celeba cinavken yekernin, çi kirde 

{özne) be u çi serve (nesne) be, ku di 

hevokek1 de cih bigre, dive lekera arikar 

"buwin" ji were dawiya lekera we hevoke. 

Ku ji herdo celeben cinavkan, di hevo

kek1 de werin, heke kirde ji cinavken celeba 

yekem1n (min, te, wi, me, we, wan) be. 

Wekl: 

Tu di cem min re buri. 

kir de hoker serve pexist1 

w i em birin 

kir de serve pexisti 

Tayberiyen cinavken celeba duwemin 

ev in: Ev eelaba cinavkan ne hewceyilekera 

arikar (buwin) e. Be lekera arikar hevok te 

sazkirin. 

Wek1: 

Min ilit, me ilir 

te dit, we ilit 

wi ilit, wan dit 

Ku di hevokeke de kirde ji celeba 

cinavken duwem1n (min, te, wi, me, we, 

wan) be, we çaxe serve, ji dnavken celeba 

yekemin (ez, tu, ew, em, hun, ew) te 

damezirandin. 

Wek1: 

Wı 

kir de 

em runistandin 

serve pexistl 

Pişt1 ji hev vekirina cinavk u serve, edi 

em dikarin li ser hevoken Tori bisekinin. 

"Mamote me runiştand ." 

Mexseda Tori, ji ve hevoke ev e: 

Mamoste hate sinite u em dane runandin. 

U hevoka Tori, ve wate nade. 

Çimko: 

"Mamoste me runistand. • 

serve kirde pexistl 

Di ve hevoke de kirde "me" ye. Ye 

hati rlıniştandin serve mamoste ye. Y arıl: 

Em civatek rı1nişt1 bıln, mamoste hat, di 

nav we civate de me mamoste runiştand. 

Wek1: "Me mamosta rlıniştand • de, 

wata ve hevoke ji ev e: Di nav birek kes de, 

me mamoste tene rlıniştandin . Ku em 

hevoke weha binivisenin, we çetir beye 

tehme. 

• Mamoste me rlıniştand" 

"wi me rlıniştand". 

Ev her du cinavk ji, ji celeba dnavken 

celeba duweminin. Me di peşiye de ji beyan 

kiribu, heke kirde ji cinavken celeba duwe

min be, we çaxe serve ji cinavken celeba 

yekem1n te bikaran1n. 

Ku me hive em hevoka Ton, rast bini

visenin, wek ku Tori je dive, ku kirde 

mamosta be. We çaxe dive em cinavken 

celeba yekem1n • me" bigoherenin bikin ji 

cinavken celeba yekemin "em". Di ve lekera 

arikar "in. ji, bi leke ra "runiştand. re were 

bikaran1n. Hevoke wiha be damezirandin. 

"Mamosta em 

kirde serve 

runistandin" 

pexistl. 

Di hevokeke din de Tori weha dibeje: 

"Mamoste hatibıln ji mej," 

"Li hewşe me kirin rez .• 

Di hevoka, "Li hewşC me kirne rez • 

de1 Ton dive bide remkirin ku mammoste 

em kime rez . 

U hevok we wate nade. Nexwe em 

çend pirsna ji lekera hevoke bikin, erne 

rewşa kirde u serve zel al bikin .. 

Li hewşe k1 kirne rez? 

Me kirne rez. "Me" kirde ye. 

Me ke kime rez? 

"Wan (mamoste) li hewşe me kime 

rez" de, "wan" u "me" her du ji ji cinavken 

celeba duwerninin. Gereke li gori lekere, 

dnavk bCye guhertin. "Me" hibe "em". 

Hevok ji weha be: 

"Mamosta hatibun ji mej 

Ii hewşe em kirne rez." 

Tori, di hevokeke din de weha dibeji: 

"Ew nan xwar". 

Me di beşa buri de beyan kiribu, ku 

ticaran "ew", be lekera arikar di hevokan 

de naye bikaranin. U hele lekera hevo

ke, "xwar" bi sere xwe, be lekera arikar hati

ye demezirandin. Nexwe di ve hevoke de, 

problem di navbera cinavk u lekere de ye. 

Dive li gori lekere, cinavkek ji cinavke 

celeba duwem1n beye bikaran1n. Ii gori le

kere, "ew" hibe "wi". We çaxe hevok ye 

weha be. 

"Wı nan xwar." 

Heke em lekere bigoherin, we çaxe 

hevok dibe: "Ew nan xwarin." 

Di ve hevoke de wata hevoke te guher

tin. Cınavka "ew" nabe kirde. Dibe 

rengdera işark1 (işaret sıfatı). 

Em dikarın ve encame (sonuç) je der

xin. Çevtiriyen van hevoken, ji çewtdanina 

cinavk u bihev re girerlana lekeran te dame

zirandin. 

Min dive, ilisa ez nivisandina xwe, bi 

gotineka Tori biqedlnim. 

"Niviskariya rezimam kare zanine ye." 

Bi xer u xweşi bimenin. 

Abdurrahman Kasiınlo Seid Şerefkendi 
~ 

Ey kuren merxas en gele Kurd! 
Ey tekeşeren doza Kurd t1 Kurdistan'e! 

Biranina we O hevalen we li Mehabad'e, 
li Hewler'e, li Amed'e, li seransere Kurdistane 
dijl o we her tim biji. 

Xebatkaren Medya Guneşi 
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l4.Medya Güneşi, 1-1fl Temmuz 1993 

FERHAT KUŞTiN, 
AYSEL WENDA YE 

Destpek r0pel1 

Pişti revandina Ferhat Tepe, hin 
kesen nasnamenediyar en ku xwe weki 
endamen rexistina 11Yekitiya Tolgirtine 
ya Tirk a Osmani ma li Turk (İntikam 
Birliği) didin naskirin telefon! bave 
Ferhat Tepa dikin. Ew di telefone dax
waza girtina DEP (Partiya Demok
rasiye) 'e, ji all PKK'e ve berdana 
turlsten Firansiz ıl milyarek pere fidye 
dikin. Beve Ferhat, İshak Tepe, ew 
tişten ku di telelone de je ten xwestin 
radigihine mensilben emniyeta Bedllse. 
Berpirsiyaren emniyeti di sen de anina 
pere dipejinnin, le dawiye dev je ber 
didin. Li ser ve yeke Ishak Tepe milya
reki pere rayi dike ıl diçe Elezlze, we 
adresa ku di telefone de dane wi. Ew li 
we dere du saetan disekine le bele tu 
kes naye ıl pere je naxwaze. 

Pişti revandina kure wi, Ishak Tepe 
di beyana xwe de got ku: 11 Ew kese ku 
bi min re bi telefone peyivl Qıl.mıltane 
Tugaya Te~are Korkmaz Tagma bu". 
Ev idiaya Ishak Tepe ji all Kor!_mıaz 
Tagma ve nebat tekzipkirin. Ishak 
Tepe şika xwe ya di derheqe Korkmaz 
Tagma de bi vi awayi tine ziman: 
11 Berpirsiyare ve bu yere Qumıltane 
Tugay Tetwane Korkmaz Tagma ye. 
Endamek rexİstine ye normal çawa 
dikare ji sere xwe di telefone de 20 
deqlqe bipeyive. Ev kes muheqeq ew
lekariya wi heye u li meqamek jore rıl 
dene. Li gor dirina ının ev deng Kork
maz Tagma bi ku bere di civlneke de 
em pc re peyivlbıln. 11 

Cenaze Ferpat Tepe du roj li 
Sivriceye ıl du roj ji li Elezize di morge 
de hatibıl heştin ıl di pey de ji all 
Belediye ye hatibıl veşartin . Pişti ku 
telefon ji Ishat Tepe re hat ıl te de got 
ku cenaze kure te li morga Elezize ye, 
komlsyonek ji 20 kesen pek hati çıl 
Elezize, cenaze Ferhat Tepe teşis kirin 
ıl ew anin Bedllse. Dotira roje Ferhat 
Tepe bi meraslmek mezin ji nu ve hat 
definkirin. 

Bi hoviti revanciina Ferhat Tepe ıl 
kuştina wi ji ali gelek kes ıl rbcistinen 
demokratik ve hat pirotestokirin. Fer
hat Tepe 18 sali bu. Bılyera kuştina 
Ferhat Tepe bi xwe ji nişan da ku dew
leta Tirk a hov teve benen xwe kiriye 
deste kontergenla. 

Ji all din de, he di ser revandina, 
Ferhat Tepe de çend roj derbas ne
bılbıl, neçegihane Ozgur Gundem'e 
ya xebatkara buroya Stenbol'e Aysel 
Malkoç di roja 6.8.1993'an de ji all 
polisen sivil hat girtin. Di gel ku gava 
Aysel }.~alkaç hatibıl girtin ıl hin kesen 
der ıl dora buroye bi çaven xwe jl 
ditibıln, polise Stenbol'e girtina Aysel 
Malkaç qebıll nekir. Li ser giritina 
Aysal Malkaç, Komita Parastina 
Rojnamevan a ku navenda we li DYA 
(Dewleten Yekbılyi yen Amerika) 
nameyeke ji Tansu Çiller ıl Wezire Ka
re Hundir, Mehmet Gazioğlu re şand. 
Komita Parastin Rojnamevanan, di 
nameya wxe de ji hukumeta Tirkiye 
daxwaz dike ku di ve pirse de lekolin 
bike. 

Aydinlar Matbaas1 
yak1ld1 

H aber Merkezi- Sosyalist, devrime ve yurtsever yayınların basıldığı 
Aydınlar Matbaası 29 Temuz ı993 günü saat 7.30 sıralannda matbaaya gel~~ silahlı bir ~p tarafından y~ldı. Matbaa işçilerini silah zoruyla etkisız hale getırdikten sonra makinatann üzerine benzin dökerek yakan grup, kısa bir sürede olay yerinden uzaklaştı. 

Devrimci Sol'un D.Karataş grubu, ı Ağustos ı993 tarihli Devrimci Sol Haber Bülteni' de yayınlanan bir açıklamayla Aydınlar' a düzenlenen b~skını üstlendi. Açıklamada "Eylemimizin amacı darbeci kontra çetesinın sl!ç ortaklığına soyunan Aydınlar Matbaası sahibi Veys~"l Aydın'ı maddı zarar vermek yoluyla cezalandırmaktı" deniterek Aydınlar 
Matbaası'nın sahibi uyanlıyor. Açıklamada, devrimci demokrat kişi ve kurumlara verilen zarar nedeniyle özür dileniyor. 

Yangın, matbaada büyük hasara yolaçtı . Bazı makinalar yanarak kullanıl.amaz h;ıle geldiler. Matbaada çıkan yan&n ve yangının söndürülmesı sırasında Yurt Kitap-Yayın'a ait yedisi İsmail Beşikçi'nin olmak üzere sekiz kitap ile diğer yayınevlerinin bazı kitap ve yayınları büyük ölçüde tahrip oldu. 
Aydınlar Matbaası'na yönelik bu saldırı, sosyalist, devrimci ve yurtsever basın-yayın organları tarafından yapılan açıklamalada kınandı. 

. ~atbaa çalışanları da yaptıkları açıklamada saldırıyı kınayarak Dev
rımcı Çözüm dergisinin basıtması ile ilgili olarak şöyle dediler: 
"Aydınlar Matbaası çalışanları Devrimci Sol'daki bölünmede taraf olmamışlardır. Devrimci Çözüm 'ü basmamızı taraf olduğumuza yoranlar, hemen hemen bütün sol yayınlan bastığımızı da hatıdamak zorundalar. Biz Devrimci Çözüm 'ü onun siyasi görüşlerine bakarak basmadık. Sadece ve sadece yasal bir yayın olduğu için bastık. " 

DEVLET KOZLUK.TA 
PROVAKASYON 

• 
PEŞINDE 

Medya 1 Batman: 3l.07.ı993 
tarihinde saat 9 .ıs sıralarında PKK 
Gerillalan Kozluk ilçe merkezinde 
bulunan Devlet Binalan (Emniyet 
Md)na taciz ateşi açıldı. Bir polis 
memurunun yaralandığı bildirildi. 
Gerillaların Kozluk'tan çekilmesin
den sonra ilçe merkezinde bulunan 
ı kahvehane, ı pastahane, ı dük
kan, seyyar satıcının el arabası çeşit
li şekillerde tahrip edildi ve bir taksi 
camı kırıldı. l.08.ı993 tarihinde 
Kozluk ilçesi Gümüşörgü köyü 
Jandarma karakoluna (Gümüş
örgü köyü Devlet Güçleri tarafın
dan tehdidinden daha önce boşal
tılmıştı) saat ı8.00 sıralarında sal
~ı:an. PKK. Gerillaları Devlet yet
kilılennden sızan haberlere göre 3 7 
ölü 40 yaralının olduğu ve karako
lun Gümüşörgü köyünü bakan kıs
mının ise tamamen tahrip edildiği 
gelen bilgiler arasında. 3.08. ı993 
te Devlet Güçleri Mehmet Çelik'in 
sürdüğü otoyu Kozluk J andarına 
Taburunun yanından geçmekte 
iken Jandarmanın dur ihtan ile bir
likte duran taksi yaylım ateşine 
tutularak Mehmet Çelik ve taksi de 
bulunan Mangik köyünden biri 
yaralandılar. Bu olaydan sonra ora
dan geçen arabalar durdurularak 
yolcular durdurulup süıiiklendiler. 
Aynı saatlerde Kozluk-Baykan ara
sındaki Boy noktasında Gerillalar 
belirli bir süre yolu kapatıp dene
tim yaptıklan sırada otomobili ile 

kaçan ı astsubayın yaralanması ile 
saatierin çakışması dikkati çekti. 

J?evlet yüıiittüğü psikolojik sa
vaşı ıle halkı korkutmak, sindirrnek 
ve ilerici, yurtsever çevre ile 
Hizbullahçılan karşı karşıya getir
mek içinde bazı yollar üretmekte 
ve bunları da bilinçli bir şekilde 
uygulamaya sokmakta 8.8.ı993 ta
rihinde Kozluk'ta ajan olarak tah
min edilen bir kişi (KB. )nin hava
ya bir el ateş etmesi ile ilçede bul u
nan polis, özel tim, köy korucuları 
ve jandarma silah sesinden ı o daki
ka sonra ilçede terör estirdi. 
Rastgele silah sıkıldı, bazı işyerleri 
tahrip edildi. Bazı dükkaniarada pi
mi çekilmeden el bombalan atıldı. 
ı kahvehane ( çayparkı) daha önce 
~~ tahrip ~dilmişti. ·Devlet güçleri 
ıçın hedefti. Bunun yanında Hiz
bullahçı olarak tahmin edilen bazı 
şahıslara ait işyerlerine pimi çekil
memiş el bombalan atıldı. 

9.8 .ı99 3 te Silvan ilçesi Alikan 
ınıntıkasında devlet güçleri ile ko
rucuların birlikte yaptığı ortak ope
rasyonda bir Kürt erin köy korucu
ları ile devlet güçleri tarafından 
öldürüldüğü ve ondan sonrada Ali
kan ınıntıkasındaki ormanlık alan 
ateşe verildi. 

O cıvardaki köylüler başta Sil
van olmak üzere çevre il ve ilçelere 
göç etmey~' başladıklan görüldü. 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Bas1na ve Halka Ateşten Gömlek 

Baştarafı s.2'de 

süreçte savsaklanrnaması gereken görevlerin 
başında, yaşarnın de~ik alanlannda etkin 
örgütlülükler yaratmak, ulusal kururnlaşma
lara gitmektir. Bırakalım insan haklannın 

yaşama hakkının bile kalmadığı ülkemizde, 
' doğal olarak DEP'in "banşçı çözüin" kam-
panyası gibi eylemlilikler dü-zenlenecek, 
düzenlenmelidir. TC, savaşta ısrar etse de 
ulusal demokratik güçler, de-mokratik banş
çıl çözümün savunucusu olmalı, kimlerin 
akan kan ve gözyaşının sorumlulan olduklan 
bizzat pratikte ortaya konulmalıdır. 

Bu ve benzeri alanlardaki eylemlilikler 
ulusal kurum ve kuruluşların oluşumunu 

engellememelidir. "Örgütlü güç ycnil
mez", "zaferin güvencesi örgütlülüktür" 
şiarlarına anlam kazandıran kurum · ve 
kuruluşların yaratılması için sağlıklı politi
kalarla yer ve zamanında adımlar atılmalı
dır. Ulusal kurumlaşma çok yönlü ve 
gcneldir; bu yöndeki her adım doğal ola
rak her ~veri sevindirecektir. 

Ulusal basın-yayın organlan da;· kendi 
konurolanna uygun bir biçimde sürece 
ilişkin görevlerini sağlıklı ve sistemli olarak 

yerine getirmek için basın-yayın alanında 

ulusal bir kurumlaşma yönünde . somut 

adımlar atrrralıdırlar. Toplumun genel bir 
örgütlülüğe kavuşturulmasının bir parçası 

olan böylesi bir kurumlaşma, ulusal gaze

te, dergi ve yayınevlerinin hem kendi alan

sal sorunlarını gidcrmedc, hem de genel 
olarak kirli savaşa karşı kendi konumuna 

uygun bir çalışma sergilernede önemli bir 

aşama olacaktır . 

Genel olarak kirli savaşa, özel olarak 
Kürt ve Kürdistan konusunda duyarlı ulu
sal basın-yayın organ ve kurumlarına 

yönelik baskı ve saldınlara karşı verilccek 

en iyi cevaplardan biri de, ilgili lcgal ulusal 
gazete, dergi ve yayıncvlerirıin güçlerini 
Ulusal Basın-Yayın Platformu'nda birleşti
rerek bir an önce somut adım atmalandır. 

Şimdiye .!<;adar olduğu gibi bundan sonra 

da, bu alanda gazetemizin üzerine düşeni 

kararlılıkla yerine getire~cğini bir kez daha 
belirtir, ilgili herkesi soruna ciddiyetic eği

lerek üzerine düşeni yerine getirmeye 

çağınyoruz. Böylesi bir örgütlenme, genel 
olarak halkımıza ve özel olarak özgür ulu

sal basma giydirilmek istenen ateşten 

gömleğin yırtılıp atılmasında kendi boyu

tunda önemli bir katkı ve aşama olacaktır. 
Diğer alanl.arda da benzeri adımiann atıl
ması halinde, Kürt ve Kürdistan sorunun

da demokratik ve kalıcı bir siyasal çözüm 

için topyekUn bir karşı koyuşun olanaklan 

daha da artacaktır. 

Yiğit . dev~imci arkadaşımız 
Mehmet Hamidanoğlu' nu , 

• 

12-8-1993 tarihinde elim bir 
hastalıktan ötürü kaybettik. 

Yaşamı boyunca sömürgeci
liğe, emperyalizme, faşizme 
ve her türden gericiliğe karşı 
amansız bir mücadele yürü
ten Mehmet Hamidanoğlu' 
nu devrimci ulusal mücaae-
lemizde hep yaşatacağız. 

BIR GRUP DOSTU 

ll alil, Aydın 

iki yıl once ani bir 
beyin kanaması sonu
cu yitirdiğimiz arka
daşımiZI saygıyla anı
yoruz. 

Devrimci kişiliği mu
cadelemizde yaşaya-. 
cak. 

Nuseybin 'den Devrimci Ulusal Arkadaşlan 
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KURTEJIYANA PAŞAYEKi EMIRKIN 
Paşa emre xwe ternam kiribıl u li gor qanılnen danstane diviya teqa

wud bibılya. Le bele dile w1 nedixwest ku zıl bi zıl dev ji talana welate 
şeren razayi berde. Ma dibıl ku ew teqawud bibe ı1 talana welate şeran ji 
hinek paşayen din en qılnbirex re bimine. 

Di demen daw1 de senaryoyen dini gelek pere dikirin. Paşa pala xwe 
da kursi ı1 di dile xwe de got: 11 D iv e ku ez emre xwe bi çılk bikim, da ku 
ez saleke din ji talana welate şeran bixwim. 11 

U pe re fikrek hat hişe paşa. Dotira roje mesaja paşa ya bi vi awayi di 
rojnameyan de derket: 11 Emre min bi qayde ku di nasname hatiye nivisin 
de ez 67 sali runim. Lewra sala bılyina min, ji ali bave min de li ser 
Kurane hatiye nivisin ı1 ez 64 sali me. 11 

Bave paşa ye ku pelek kaxiz nedltibıl (!) emre wi li ser Kurane niv1-
sibı1. 

Sernitira roje, dema wezifa paşa saleke din hat direjkirin. Bi vi awayi 
paşa ispat kir ku ew emirkin e; le herwekl ku xwendevanen Mılçinke 
dizanin emirkin bextireş in jt 

Emirkin bextireş in 

Bextireş belqin ne 

Belqin pirpin ne 

Pirpin helisi ne 

Helisi pelizi ne 

Pelizi şewin ne 

Xer ji rih, ji an 

u ji emre xwe nedlne 

Bi sere xwediye xwe de 

Mlrat ı1 mewat bılne. 

QiZA BAVO 0 ZAR0KEN MADAM MAN0KYAN 
Qiza Bavo beriya ku here sefera Kurdistane, di beyanen xwe de got 

ku eze tirilyonek pere ji bo başkirina rewşa abori zihe bikim. Le pişn ku 
Qiza Bavo çıl Kurdistane dlt ı1 li Colamerge (Hekari), li Mala Polisan 
koma weziran civand, biryar da ku ewe 15 tirilyon pre li Kurdistane zihe 
bike. Qiza Bavo sedemen beşdarbuna xortan a tevgera gerila bi 
tunebılna sihayen fotbole ve gereda ı1 soz da Kurdan ku ewe li hemıl 
bajaren Kurdistane sihayen fotbole çebike. 

Di ve nave de Qiza bavo pişn sefera Kurdistane biryarek dlrokl ji 
sitand. Li gor ve biryare de hejmara zarılken Madam Manıl.kyah ('Iimen 
tayben, polis ı1 ordiya tayben) zedetir bike. 

Qiza Bavo di we baweriye de ye ku bi zedekiriiıa hejmera zarılken 
Madam Manılkyan ı1 çekirina sihayen fotbole, de pirsa Kurdi çareser 
b ike . 

DINYA XERA BO, TIRKEK MIR 

Qumandare Tırk ewha nıltuq dida leşkeran: 

Tirk nareve 

Tirk namire 

Tirk nakeve 

T• k b·, A o1 
ır ırçı na e 

Tirk n nabe 

Tirkek bedeli din e ye .. 

He qumandar nıltuqa xwe ternam nekiribıl, çima bi çewô peçiya leş
kerek Kurd neçıl ser terike ı1 tiving neteqiya; leşkerek Tirk pe re ji tirsar 
can da. 

Qumandar pirsi: 

- Çi bıl? 

Leşkere Kurd ewha bersiv da: 

- Dinya xera bıl; Tirkek mir. 
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Salvegera Yekemin a Mirina 

Dilawer.e Zengi 
işti tekçuna Sultan Ebdulhemid u 

P di ı908'an de hatina Sultan 
Reşad, h1n betir rewşa azadiye peş 
ve çıl ıl efu ji girtiyan re derket: Di 
we deme de Salih Bedirxan deh 

salen xwe di girtlgehe de buhurandibıl. Bi 
we effi.ye re ew ji hefSa daimi (muebet) xelas 
bıl u ew şandin bajare Qeyseriye. Di roja 
ll'e meha !ırmeha sala ı909'an de Sultan 
Reşat hat ser hukum. Di we roje de keçek ji 
Salih Bedirxan re çebu. Ew keç bi xwe 
Rewşen Bedirxan bıl. Pişti ku du salen 
Rewşene li Qeyseriye qediyan, malbata wan 
hatin Stenbole; li wir gelek ji malbata 
Bedirxaniyan hebıln. Salih Bedirxan ji 
Stenbole ji bere xwe da riya Şarne. Bave 
Rewşene tu car nedisekini u bi hez ıl bi 
hunera xwe ji bo millete Kı.ırd dixebiti, li 
xweşi u kefa jiyane nedipirsi. Ew li mal ıl li 
nav ıl deng ji nedigeriya. Salih Bedirxan 
gelek nivıs di kovar u rojnameyan de çap 
dikir. Daxwaza wi ya yekemin, di jiyane de 
lıişyarkirin u bi peşxistina milete wi bıl. Ew 
be westan, şev u roj li kar bıl. 

Salih Bedihan pişti hatina xwe ya Şarne 
çendeki be kar ma. Di ve nave de şere 
Cihane ye Yekemin derket; mercen jiyane 
pirr dijwar bı.ln. Ji beçari bere xwe da kar ıl li 
Zindana Keleha Şarne kar kir. U mixabin bi 
eşa tifoye ket; pirr direj najot, di 30'ye Adara 
ı915'a de rnir. Di we deme de temene · 
Rewşene negilıiştibıl şeş salan. 

Pisti rnirina Salih Bedirxan diya 
Rewşene ew şand dibistane. Rewşerl:e ·pıştı 
ku dibistana seretayi xelas kir çu dibistana 
marnostetiyı! (Dar el Muelimat) u ew ji xelas 
kir. Rewşen bu marnoste u ji nifşen se w emin 
en ku li Suriye dibistana mamosteti qedan
dibıl te hesibin. 

Rewşen Bedirxaq di salan ı925'an de 
diçe bajare Kerehe (Urdun) u li wir dibe ber
pirsiyare dibistane. Di sala ı928'an de vedige
re Şarne, dibe mamoste u berpirsiyariya gelek 
dibistanan dike. Di sala ı934'an de dibe 
endarne Komela Yekitiya Jinan (li Suriye). Di 
roja22.2. ı935'an de bi Mir Celadet Bedirxan 
n: dizewice. Bi naven S'ınem u Cemşid keç u 
lawek ji wan' ~e çedibe. Di sala ı944'an de li 
ser nave jinen Suriye, li Misire beşdari Kongra 
Jinen C'ıhane bıl. 

Jiyana Rewşen Xanim a niştirnani pirr 
fireh ıl kur e; ew bi hemıl hez u ramana xwe 
li diji Qolonyalizma Fransa sekini u piştgriya 
doza Erebi kir. Bi taybed ji we doza gele 
Filistin parast ıl we di dibistanen Ereban de 
marnosteti kir u gelek ji nivis u gotar di 
kovaren Erebi de weşand. Rewşen xanim bi 

'qas1 ku li dibistane marnoste bu, ewqas ji di 
xwedikirina zarı.lkan de mamoste bıl. 

Jiyana we ya Diştimani gelek giranbuha 
ye; cihe serbilindi u mezinalıiye ye. Di gel ku 
Rewşen Xanim Mamoste bu, xebata we di 
belısa zindman de, ji bo rastkirina tenduris
tiya keç, jin u pireken be sinci ye di hebsan 
de ji hebun. Bi ararni (ı bihnfirehiya xwe dest 
diavet hemıl aloziyen jiyane. Qureti ıl serşori 
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di ferhenga jiyana we de ne bu. Jina Rewşen 
Bedirxan neynika jin u danı.lstandina Mire 
Gewre Celadet Bedirxan ıl malhata 
Bedirxaniyan bu. Ew xeleka gihandina diro
ka milete xwe ye kevin ıl nu ye. Ew diroka 
lehengiye ya dfu u direj a ku bav u hapiren 
we bi sedan salan ji bo Kurrustane kiri ne. 
Jiyana we ne kemi jiyana bav (ı kalen we bu. 
Nemaze di ware dijwari u zeJ:ımetiyan de 
pişti mirina Celadet Bedirxan. 

flewşen Bedirxan ü Dilawere Zengi 

Dibejin li pişt her mere gewre (mezin) 
jinek gewre heye . Bele Rewşen piştevana 
mezinalıiya Celadet Bedirxan bu. Piştevana 
arnadekirina kovar u pirtı.lk u hem u afiran
dinen mir bıl. Di gel van xebaten ~eja ewe 
bi xwe ji di kovara Haware de dinivisand. 
Rewşen Xanim di kovara Haware bejmara 
27'an de, di nivisek xwe ya bi nave Kebani 
u Marnoste de ewha dinivise: "Meren ku 
qedera mileren di desten xwe de dibin, li 
ber desten jin~.n xwedi bidin. Terbiya xwe 
dielimin, heta axa gorinan ji bir nakin u ew 
tim ıl tim li wan hukum dikin. Ji lewra met
heloke gotiye: 11 Kurme şirin heta pirin. 11 

Rewşen Bedirxan kare jina Kurd ne 
tene kebani u xwedikirina zarı.lkan dibine, li 
ba we kare jinan e giring li diji nezaniye 
şerkirin u perwerdekirina zarokan e. 
Beguman di ve xebata perwerdayi de role 
welatperweriye ji ji bir nake. Rewşen 
Bedirxan bi dengeki bilind u zelal ewha 
bang dike: 11 Xwehen min en delal, herweki 
hıln ji dizanin derde milete me ye mezin u 
xedar nezani ye. Nezani nexweşiyek e u 
derınane we zanin e. Nik rnilet~ıı xwedan 

r. 

hukumat ıl teşkilat ve nexweşiye di xestaha
neyen husılsi de derman dikin u ji wan xes
tahanan re dibejin dibistan. Marnoste 
bij1Şken wan xestaxanan e 11

• 

Em dikarin bibejin ku Rewşen 
Bedirxan, bi xebat u nivısen xwe di pirsa 
jinan de çalakiyen heja nişan daye. Rewşen 
Bedirxan di. gotarek xwe ya di hejmara 
28'an a Haware ya bi nave Jin ıl Baxtiyariya 
Male de ewha dinivise: "Gelek jin hene 

bawer dikin ku reheti u xweşiya male bi 
pere u dewlemendiye ye. U ne wa ye. 
Saedı::t ıl bextiyari ne ji dewlemendan bi 
tene re ye. Xinciken belengazan hene ku 
s.aedet u bextiyari, ji ,qesra dewlemendan 
betir u çetir te de qerar digirin u bi rihati 
cih diblnin. 11 

Rewşen Bedirxan dixwaze ve yeke bi 
jina Kurd bide remkirin: Xweş1 u bextiyari 
ne pere u qesr u qonax in; bele xweşi ew e 
gotina xweş, danustandin, kar u xebata ku 
mirov ji rnilet u welate xwe re bike. 

Xweşiya jiyane ya bi peran diqede le xwe
şi ya jiyane ya welatperweri u zanine naqede. 

Ji biJi pivisina bi zirDane Kıırdi, Rewşen 
Xanime bi zirnanen Erebi j1 gelek nivisar ıl 
pirtı.lk li ser Kurdan çap kiriye. 

Rewşen Bedirxan di sala ı97ı'an de 
beşdari Kongra SCwemin a Yekitiya Jinen 
Kıırdistane (li baş<ıra Kurdistane) bu u. bi 
piştgiriya xwe serketina wan parast. Di eyni 
sale de rılmeta endarntiya Kori Zanyari Kurd 
girt (ı di we deme de li ser daxwaza Kori 
Zanyari Kurd çu Stenbole. Ev çı.lna we ji bo 
komkirin u civandina destnivis u pirtılken ku 

di arşiv u pirnlkxaneyen Tirkan de, yen ku li 
ser Kurdan e bene civandin u ji Kori Zanyari 
Kıırd re bene rekirin bu. Bi rasti ji ev layiqi 
pesindane ye ku ew .di vi kare xwe de bi 
zanebı.ln u bi bedengi bi ser ket. 

Rewşen Xanime di sala ı956'an de, di 
gel Dr. Nuri Dersimi, Hesen Hişyar, 
Heyder Heyderi u Osman Efendi li bajare 
HelebC Kornda Zanisti u Alikariya Kı.ırd 
damezirandin. Rewşen Xanim bi bihnfirehl 
u ararniya_ iwe li diji hemu alozi u dijwa
riyen jiyane bi ser diket. 

Jiyana mirovan bi salan naye jimartin; 
ne j1 bi mal u milke ku mirov li du xwe 
dihele. Jiyan biranina şopeke kamUraıU, qen
d, comerdi u mirovatiye ye. Nameze ji bo 
miroven xwedi berhem, şop, tekoşin xebat 6. 
kar e. Ji ber ve yeke ez dikarim hibejim ku~ 
Rewşen Xanim nemiriye; ew ji me haydare u 
em j1 pe haydar . in. Herçiqas we di roja 
l.6.ı992'an de ji nav me koç kir ji ew di dile 
me de diji. Heta roja m1rine j1 ew ji bo gel u 
welate xwe xebiti. Rewşen xaııim di doşeka· 
mirine de ewtişt ji min re digot: 11 Kure min 
dema em hebı.ln, hı.ln negiha bı.ln; 1ro hı.ln 
giha ne, le mixabin em nema ne. Kure min, 
ji hev hes bikin u piştgiriya hev bikin. Yek 
bin kure min, bela wela nebin. 11 

Pişti ku ez hinek li ser rewşa 
Kurdistana Başfu ıl li ser hilbijartinan seki
nim, Rewşen Xanime gotina min birri u 
ewha got: 11 Kure min, yekitiya Kurdan bide 
min, ez~ Kurdistanek azad bidim te." 

Ev e Rewşen Bedirxan, ya ku herdem 
weki bav u kale xwe eşa milet u welate xwe 
dikişind ıl qet ji bir nedik.ir. We mezinahiya 
xwe ji sitı.lnen Birca Belek girtibıl. 
RewFnb"ıriya x~: ji dibistana Sor, ji kaniya 
Cizirl ıl Xani wergirtibıl. 

Serhemen we yen çapkiri ev In: 
1) Biraninen Jineke, werger, ji 

zimane Tirki bo Erebi, 1951 
2) Xerami We Elami, werger, (çirok) 

ji Tirki bo Erebi 1953. 
3) Biraninen Mamosteyeke (se 

pirtOk), ji Tirki bo Erebi 1954 
4) ROpelenji Tareya Kurdi 1954 
5) Nama Gele. Kurd (He/besta Goran) -

Ji Kurdi werger bo zimane Erebi 1954 (Ji 
ber hin sedemen siyasi na ve xwe li ser ve 
pirtOke nenivisiye) 

6) Name ji Mustefa Kemal Paşa re , 
werger, ji Tirki bo zimane Erebi (Ev pirtOk 
bi alikariya min hat nivisin O çapkirin- DZ) 

7) Biraninen Min, Salih Bedirxan, 
Werger, ji Tirki bo Erebi (Ev ji bi alikariya 
min hat nivisin O çapkirin-DZ) 

B) Elreb ele Elkosmopolitiye, 
MehmOd Şiniwi, werger/. (Ji ber hm sede
man nave xwe li ser nenivisiye) 

PJrtaken we yen neçapklri ev In: 
1) Biranina jineke (perçe puwemin) 
2) Bave min Abdu/hemid (ji Tirki wer-

gerandin. Niviskara pirtOke keça 
Abdulhemid, Ayşe ye? 

4) Biraninen Min. 
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